
Odhalí tajemství zasypané 
románské krypty? 

Alain Delon:
trochu jiný nekrolog

Olomoucké ulice 
zablokovaly uzavírky

Olomouc jako posádkové a kdysi 
pevnostní město má nejen řadu 
kasáren, pevnůstek a dalších 
vojenských objektů, ale také 
jednu tradiční akci. Tou je me-
zinárodní festival vojenských 
hudeb, který příští týden nabíd-
ne v rámci již osmadvacátého 
ročníku uniformované hudební 

soubory z tuzemska a čtyř dal-
ších evropských zemí.  

Kromě hudebních kvalit vždy vojá-
ci představují také perfektní unifor-
my, prohlídku vojenské techniky či 
přehlídku motorizované jednotky 
vojenské policie. Všem bez rozdílu 
udělají radost také mažoretky. Po-

řadatelé slibují velký zážitek napří-
klad při vystoupení francouzského 
souboru (na snímku).  

Vojenské soubory vystoupí u rad-
nice, ale také v kostele svatého 
Mořice. Právě v tomto chrámu, 
kde je pohřben i jeden z dávných 
velitelů císařské pevnosti gene-

rál Klaudius Hyacint svobodný 
pán Bretton, který se kdysi podí-
lel na úspěšné obraně Olomouce 
před pruskými vojsky. Bretton, 
polní maršálek Radecký a všich-
ni další vojevůdci, jejichž kari-
éry se odehrávaly i v Olomouci, 
by z festivalu určitě měli radost.  
Více na straně 2.  mf

Návštěvníci olomoucké katedrály 
svatého Václava měli v srpnu za-
jímavou příležitost vidět unikát-
ní technickou událost. V hlavní 
lodi chrámu totiž probíhal ka-
merový průzkum jedné z krypt. 
Podle všeho jsou zde pozůstatky 
románské krypty z dob založení 
katedrály ve 12. století.  

Odborníci z Arcidiecézního mu-
zea a společnosti Naše historie, 
z. s., pod vedením zkušeného 
Jiřího Šindeláře hlásí zajímavé 
výsledky, které rozhodně obohatí 
historii Olomouce. Nyní budou 
odborníci průzkum zpracovávat 
a s jejich výsledky vás snad brzy 
seznámíme.  

Pod presbytářem katedrály se 
nachází dvoupatrová barokní 
krypta. V její větší, horní části se 
konají pravidelně různé výstavy a 

je zde i socha mladého krále Vác-
lava III., který byl nedaleko odsud 
v roce 1306 zavražděn. Pod vět-
ší kryptou je ještě jedna menší, 
v níž jsou dnes vystaveny zdo-
bené rakve některých olomouc-
kých biskupů. Historici ale vědí, 
že pod podlahou katedrály se 
skrývá několik dalších podzem-
ních prostor, mezi nimiž je nej-
starší bývalá románská krypta ze 
12. století. Její pozůstatky mohli 
vidět i Gustav Meretta, Richard 
Völkel a další stavitelé při rego-
tizaci chrámu na konci 19. století 
a zaznamenali její pravděpodob-
nou původní podobu na ideali-
zované kresbě. Vedle románské 
krypty je pod katedrálou také 
krypta gotická a renesanční, re-
spektive opět jejich pozůstatky.  

Pokračování na str. 2
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V Hlubočkách 
chystají nové 

koupaliště

Jedni kozu, druzí 
květinu. Co se jí  

v zoo?

strana 2 strana 3

Vydavatel: Next Age Media, s. r. o. Redakce: redakce@hanackyvecernik.cz 
Inzerce: 588 886 222. Hanácký Večerník je registrován na MKČR pod evidenčním číslem E 23559. ISSN: 2464-8523.

Nezávislé noviny pro Olomoucko | středa, 21. srpna 2024 | číslo 17/2024 | 20 Kč

Foto: Hudba Foto Musique de l'Arme Blindée Cavalerie

Polní maršál Radecký  
by měl určitě radost  
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Kliment jede,
má pět gólů

za pět kol



Tato v tuzemsku jedinečná udá-
lost se koná pod záštitou náčelníka 
Generálního štábu AČR generálpo-
ručíka Karla Řehky, primátora Olo-
mouce Miroslava Žbánka a starosty 
Kroměříže Tomáše Opatrného.  red
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ÚVODNÍ 
SLOVO

HÁDKY ŘIDIČŮM URČITĚ 
NEULEVÍ  
 K létu se váže jedna pěkná tra-
dice. Protože je v ulicích o něco 
méně aut než ve zbytku roku, 
hrnou se na prázdninové mě-
síce všechny možné stavební 
akce z oblasti dopravy. Výsle-
dek je každý rok stejný. A na 
rovinu dodejme, že to tak není 
jen v Olomouci.  
To, že je vozidel objektivně  
o něco méně, je sice pravda. 
Když si to ale říkají správci 
všech úrovní vozovek, od měs-
ta přes kraj až po Ředitelství 
silnic a dálnic, je to průšvih. 
Protože i když část obyvatel 
Olomouce tráví požehnaný čas 
na dovolené, i těch zbývajících 
asi devět desetin zoufalců, kteří 
musí nadále chodit do práce, 
totiž bohatě stačí k tomu, aby ve 
městě vypukl dopravní očistec. 
No, možná spíš peklo, když už 
jsme u těch biblických přirov-
nání.  
Internety přinesly v pondělí 
řadu vysoce kvalitních komen-
tářů na téma plánování do-
pravní infrastruktury. Přinesly 
i veřejné výměny názorů na 
téma, zda stačí pořádně makat 
a intenzivně opravovat, nebo 
je lepší ty opravy pořádně ko-
ordinovat. Coby laik si myslím, 
že by si všichni investoři měli 
hlavně uvědomit, že pokud 
všichni soustředí své akce do 
dvou prázdninových měsíců, 
nepomohlo by, ani kdyby na 
dovolenou odjela najednou tře-
ba polovina Olomouce. Takže 
koordinace ano, ale prosím, ne 
pouze do července a srpna.  
Dodejme, že kromě těch šťast-
livců, kteří odjedou z města na 
dovolenou, existují i jiní, kteří 
do stejného města na dovole-
nou přijedou. Ano, i v Olomouci 
potkáváme auta s cizími pozná-
vacími značkami. Na druhou 
stranu postupně roste počet 
Olomoučanů, kteří sbírají zku-
šenosti v jiných evropských 
městech, kde se během svých 
vlastních dovolených rovněž 
dostávají do kolon, rovněž za 
volantem zuří / pláčou/ potí se 
hrůzou (dle nátury), a rovněž 
zcela marně hledají volná místa 
k zaparkování.  
Takže si to shrneme. Nezamě-
ňovat koordinaci akcí s jejich 
koncentrací do dvou prázdni-
nových měsíců. Nevěřit tomu, 
že v červenci a srpnu všichni 
motoristé opustí město. Ne-
rušit a neomezovat současně 
tramvajová spojení. A pečlivě, 
opravdu pečlivě hledat taková 
řešení, která naštvou a zkom-
plikují život co nejméně lidem.      

Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Horké letní dny prověřily zájem Přerovanů o novou dešťovou zahradu, 
která byla v květnu otevřena v Sokolské ulici. A stala se doslova hitem  
– takřka denně je v obležení dětí a jejich rodičů. Jelikož se novinka 
osvědčila, v příštím roce postaví radnice podobnou soustavu vodních 
korýtek na sídlišti bří Hovůrkových. Stavba začne na jaře. 

V sobotu 24. 8. se na Výstavišti Flora Olomouc od 13:00 uskuteční 
Dožínky Asociace soukromého zemědělství ČR. Událost je příležitostí  
k oslavě úspěšné sklizně v letošním roce a poděkování za úrodu, kte‑
rou nám země darovala. Návštěvníci uvidí prezentace hospodářství, 
produktů, služeb a úspěchů. Součástí programu jsou i koncerty. 

V sobotu po jedné hodině v noci se na cyklostezce mezi Skrbení a Horkou 
nad Moravou srazili dva cyklisté. Osmačtyřicetiletá cyklistka se podle poli‑
cie nedržela při pravém okraji cyklostezky, přičemž se levou stranou řídí‑
tek střetla s protijedoucím 31letým cyklistou. Oba upadli, žena se zranila 
a musela do nemocnice. Oba aktéři nehody měli v krvi dost alkoholu. 

I druhá vodní zahrada
bude velkým lákadlem 

Na Floře
se uskuteční dožínky 

Dva podnapilí cyklisté
se srazili na cyklostezce  

Na okraji Mariánského Údolí
vznikne unikátní přírodní koupaliště 
Nový unikátní prostor pro kou-
pání a relaxaci vznikne na okraji 
obce Hlubočky – v části Marián-
ské Údolí. Přírodní koupaliště je 
zajímavé tím, že podobné zatím 
v Česku neexistuje. Neobvyklé 
je i to, že na jeho výstavbu, kte-
rá přijde zhruba na 100 milionů 
korun, přispějí ze svých rozpo-
čtů hned tři obce – Hlubočky, 
Mrsklesy a Velká Bystřice. Prv-
ní návštěvníci by mohli bazény 
otestovat již v roce 2026.    

„Přírodní koupaliště v Burku 
nabídne vyžití pro děti i do-
spělé. Na mělkou část pro děti  
a neplavce naváže plavecká část 
bazénu dlouhá 50 metrů. Voda 
bude čištěna bez chemických 
přípravků pomocí ekologic-
ké filtrační technologie, která 
využívá dolomitický vápenec. 
Podobný systém zatím v Česku 
není,“ řekl Hanáckému Večer-
níku starosta Mrskles Jakub Do-

stalík s tím, že zastupitelé všech 
tří obcí se inspirovali v soused-
ním Rakousku. 

Součástí chystaného areálu je 
tobogán, občerstvení s tera-
sou, hřiště pro plážový volejbal  
a dětské hřiště. Projekt zahrnu-
je také parkoviště pro vozidla  
a kola včetně nabíjecích stanic, 
převlékáren, toalet a sprch či 
skříněk na úschovu věcí. 

A v jakém stavu je nyní přípra-
va stavby? „Řešili jsme přeložku 
vysokotlakého plynovodu, jehož 
ochranné pásmo zasahovalo do 
areálu plánovaného koupaliště, 
aktuálně proběhl výběr admi-
nistrátora výběrového řízení na 
přípravu území a realizaci stav-
by, na přelomu roku by se mohl 
začít budovat protihlukový val u 
přilehlé silnice a začít výkopové 
práce. Výběrové řízení na sta-
vební firmu pro první etapu vý-

Historická ruční papírna ve Vel-
kých Losinách má nyní reálnou 
naději, že bude spolu s několika 
dalšími evropskými podobný-
mi dílnami zapsána na seznam 
světového kulturního dědictví 
UNESCO. V celém Olomouckém 
kraji je v tuto chvíli na prestiž-
ním světovém seznamu pouze 
olomoucký barokní sloup Nej-
světější Trojice. Co by objevení 
druhého symbolu UNESCO na 
mapě kraje znamenalo?         

Otázka: Může být i pro samotnou 
Olomouc výhodné, pokud se zá-
měr Velkých Losin naplní a v na-
šem kraji budou dvě památky na 
seznamu světového kulturního 
dědictví UNESCO?   

Eva Machová, zastupitelka, 
STAN a Zelení: Určitě bude 
pro Olomouc i celý Olomoucký 

kraj výhodné, pokud budou na 
seznamu světového dědictví 
UNESCO zapsány dvě památky! 
Zápis může přivést do kraje dal-
ší turisty z celého světa. Zvýše-
ní počtu návštěvníků bude mít 
dopady na ekonomiku v kraji, 
povede k podpoře místních 
podniků, jako jsou restaurace, 
hotely i obchody. Záměr Velkých 
Losin o zápis na seznam rozhod-
ně není konkurenční záležitostí 
pro samotnou Olomouc. Památ-
ka na seznamu UNESCO zvy-
šuje nejen prestiž regionu, ale 
je současně krokem vedoucím  
k ochraně kulturního dědictví 
včetně zajištění financování je-
jich údržby i případné obnovy.

Radim Kašpar, ředitel Okresní 
hospodářské komory: Zapsání 
velkolosinské ruční papírny na 
seznam UNESCO by mohlo mít 

pozitivní dopad i pro samotnou 
Olomouc. Rozšíření počtu pamá-
tek UNESCO v regionu by nepo-
chybně mohlo zvýšit atraktivitu 
– turistický ruch a vést k většímu 
zájmu o kulturní a historické 
dědictví našeho kraje. Turisté, 
kteří navštíví Velké Losiny, by 
zároveň mohli být motivováni 
navštívit i Olomouc, čemuž však 
naše město musí jít tzv. napro-
ti. Každý turista má pak přínos 
daleko větší, když v místě stráví 
delší čas – ubytuje se, využívá 
místní gastronomii a další služ-
by. Dopad na ekonomiku je tak 
velmi zajímavý. Vytvoření dal-
ších vazeb mezi turistickými cíli 
pod silnou značkou UNESCO by 
přineslo prospěch celému kraji.

Jan Žůrek, zastupitel, ProOlo-
mouc a Piráti: Jednoznačně ano. 
V rámci Olomouckého kraje pře-

trvávají značné rozdíly mezi jed-
notlivými oblastmi. Nominace 
Ruční papírny ve Velkých Losi-
nách na seznam světového kul-
turního dědictví UNESCO bude 
impulsem pro rozvoj Šumper-
ska, které se potýká s odlivem 
obyvatel a menší hospodářskou 
výkonností. Případný zápis by 
znamenal příliv nových turistů 
do kraje a potenciál pro udržení 
návštěvníků na našem území na 
delší dobu – to je nesmírně důle-
žité, pokud chceme z rozvoje tu-
ristického ruchu ekonomicky tě-
žit. Je proto důležité postupovat 
koordinovaně zejména v oblasti 
marketingu, chytrých parkova-
cích systémů a služeb.

Jan Holpuch, zastupitel, SPOLU/
ODS:  Pokud správně počítám, 
máme v Česku k dnešnímu dni 
17 památek UNESCO. K tomu 

dalších 9 „tradic“ v kategorii 
„nehmotné kulturní dědictví“. 
Nemůžu se ubránit dojmu, že 
je to hodně. Pamatuji dobu, kdy 
značka UNESCO obnášela prestiž 
a neoddiskutovatelnou výjimeč-
nost. Dneska už bych naše desti-
nace ani nedokázal vyjmenovat. 
Chápu snahu všech, kdo se stara-
jí o nějakou pamětihodnost nebo 
pečují o nějaké dědictví, stát se 
členem tohoto „elitního UNESCO 
klubu“. A je mi vlastně osobně 
sympatická. Ale každoroční ná-
růst nutně vede k devalvaci. Jen 
těžko se můžeme tvářit, že na-
příklad Jizerskohorské bučiny 
mají v mezinárodním kontextu 
stejný „výtlak“, jako historické 
centrum Prahy. Proto, i když to 
možná bude znít macešsky, dal-
ší rozšiřování památek UNESCO  
(u nás, ale ani v zahraniční) ne-
podporuji.  mf

Bude mít Olomoucký kraj dvě památky UNESCO?  
ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

stavby budeme vypisovat v řádu 
měsíců,“ uvedl Dostalík.  

Historie koupání v Hlubočkách 
spadá až do předválečné doby. 
Tehdejší koupaliště v Burku 
nyní připomínají jen staré foto-
grafie. Poslední zbytky bývalého 
bazénu se zachovaly na sou-
kromém pozemku. Trojice obcí 
mikroregionu Bystřička před ča-
sem kvůli stavbě koupaliště za-
ložila dobrovolný svazek Biotop 
Burk. Obec Mrsklesy pokryje 
20 procent nákladů a Hlubočky  
s Velkou Bystřicí po 40 procen-
tech. 

Přírodní koupaliště nabídne ná-
vštěvníkům vodní plochu bez-
mála 3000 metrů čtverečních, 
kapacita areálu je 500 návštěv-
níků. Zahájení stavby, která za-
bere několik měsíců, se plánuje 
na jaro příštího roku. „Jedná 
se o jednoduché, nezateplené 

budovy pro sezonní použití, 
největší výzvou bude protihlu-
kový val a technické zázemí. 

Areál by měl být v provozu na 
sezonu 2026,“ uzavřel starosta  
Dostalík.  pv

Foto: biotopburk.cz

Na elegantní francouzské
uniformy se těší i plukovník Šíba 

Odhalí tajemství románské krypty? Začal 
průzkum prostoru pod Dómem sv. Václava 

Poslední prázdninový víkend bude 
Horní náměstí v Olomouci patřit 
vojenským hudebním souborům. 
Ve dnech 30. srpna – 1. září se to-
tiž v Olomouci a poté v Kroměříži 
koná XXVIII. mezinárodní festival 
vojenských hudeb. Hlavními pořa-
dateli této tradiční akce jsou Posád-
kové velitelství Praha, statutární 
město Olomouc a město Kroměříž. 
Zahraniční vojenské orchestry le-
tos přijedou z Maďarska, Francie, 
Německa a Rakouska.       

Festival zahájí v pátek 30. srpna od 
15 hodin koncert Posádkové hud-
by Budapešť z Maďarska na Hor-
ním náměstí. Následně zazní tóny  
z Francie a Německa. Od 18 hodin 
se v kostele svatého Mořice usku-
teční chrámový koncert Vojenské 
hudby Tyrolsko z Rakouska a od 
19:30 koncert Ústřední hudby 
Armády České republiky se sólis-
ty Hanou Holišovou a Martinem 
Chodúrem na Horním náměstí.  

Oficiálně bude akce odstartována 
v sobotu 31. srpna od 10 hodin na 

Pokračování ze strany 1 

Jak vypadá románská krypta  
a v jakém stavu je? Určitě nebu-
de tak perfektní, jak vypadá na 
nákresu z pera arcibiskupského 
architekta Gustava Meretty z konce  
19. století. „Tento nákres je ideál-
ní rekonstrukcí tak, jak si román-
skou kryptu představovali v době 
regotizace katedrály, když na její 
zbytky v roce 1886 narazili. Podle 
publikace Adolfa Nowaka a Jose-
fa Kachníka je autorem nákresu 
Gustav Meretta,“ říká historička 
Simona Jemelková, která se za 
Muzeum umění Olomouc nynější-
ho průzkumu účastní. Dodává, že 
dnes je krypta určitě jen ve stavu 
fragmentů. „Každopádně je dnes 
románská krypta zasypaná, klenby 
byly v minulosti odbourané a tehdy 
našli jen zbytky sloupů, stěn a dlaž-
by. Nákres odpovídá šířce krypty, 
délka není přesně zachycena,“ říká 
Simona Jemelková.  

Jak dodává, odborníci doufají, že 
v rámci nynějšího průzkumu se 
podaří přispět i k novým poznat-
kům týkajícím se této krypty. „Ale 

Horním náměstí. Návštěvníci se 
mohou těšit na sérii exhibičních 
vystoupení zahraničních orchestrů 
a zcela nové vystoupení Ústřední 
hudby Armády České republiky. 
Program doplní i ukázka motori-
zované jednotky Vojenské policie 
a vystoupení mažoretek ze ZUŠ 
Mohelnice. Po celou dobu festivalu 
bude možné navštívit i prezentační 
stánky útvarů Armády ČR. 

Na co se mohou návštěvníci festi-
valu nejvíce těšit, vysvětluje plu-
kovník Radek Šíba, velitel Posádko-
vého velitelství Praha: „Letošního 
XXVIII. ročník festivalu se zúčastní 
opět čtyři zahraniční orchestry.  
Z domácích se představí Ústřední 
hudba Armády České republiky 
se svým novým showprogramem. 
V rámci festivalu se můžete těšit 
například na chrámový koncert 
vojenské hudby z Rakouska nebo 
na netradiční nástrojové obsazení 
a uniformy orchestru z Francie.“ 
V neděli bude festival ve stejném 
složení pokračovat koncerty na 
Velkém náměstí v Kroměříži.  

Foto: Hudba Foto Musique de 
l'Arme Blindée Cavalerie

všechno je v počátcích, zpracová-
váme výsledky nynějšího průzku-
mu a doufáme, že další průzkumy 
budou ještě navazovat. Takže více 
nyní opravdu říci nemůžu, v nej-
bližších týdnech ale určitě přinese-
me další informace,“ slibuje Simo-
na Jemelková. Mezitím si mohou 
zájemci ukrátit čekání návštěvou 
jiného výsledku pečlivé práce ba-
datelů. Ještě do 25. srpna můžete 
v Arcidiecézním muzeu Olomouc 
navštívit výstavu Pochováni byli 
uprostřed chrámu, která ukazuje 
tváře olomouckých Přemyslovců. 
Za touto výstavou mimochodem 
rovněž stojí aktuální dobrá spo-
lupráce Muzea umění Olomouc 
s badatelem Jiřím Šindelářem  
a spolkem Naše historie.  red

Foto: archiv HV



a jedno soutěžní družstvo HZS 
podniku, které nominuje Asociace 
velitelů HZS podniků, z. s. V Olo-
mouci uvítáme rovněž zahraniční 
sportovce. Svou formu představí 
čtyři sportovní družstva hasičů 
ze Slovenska, Polska, Bulharska  
a Německa.  red
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Závěr prázdnin přinese do centra Olomouce oblíbené zpestření. Ve 
čtvrtek 22. srpna zkušená floristka opět nazdobí Arionovu kašnu na 
Horním náměstí. Práce zde začnou během rána a dopoledne, odpo‑
ledne by už měla být výzdoba postupně dokončována. Tradice let‑
ního zdobení Arionovy kašny má několik let a je velmi oblíbená. 

Populárního hrdinu české olympijské výpravy, bronzového medailis-
tu Jakuba Jurku přijal na radnici primátor Miroslav Žbánek s náměst-
kyní Miroslavou Ferancovou. Pětadvacetiletého šermíře a studenta 
Univerzity Palackého doprovázel otec Tomáš a dědeček Jaroslav, rov‑
něž bývalí šermíři, i sestra Hana, mistryně republiky v šermu.  

Objevte fascinující svět nočních tvorů a vydejte se na večerní komento-
vanou vycházku za netopýry s ultrazvukovými detektory. Při této akci 
Sluňákova se můžete těšit na aktivity pro děti s netopýří tématikou, pro‑
mítání filmu Náš soused netopýr či ukázky handicapovaných netopýrů ze 
záchranné stanice. Na večer v pátek 6. září od 18:30 je nutná rezervace! 

Arionova kašna  
opět rozkvete 

Bronzového olympionika  
a šermířskou rodinu přijal primátor 

Přijďte na magický  
večer s netopýry 

Další rána pro dopravu v Olomouci.
Zavřeli důležitou Velkomoravskou ulici

Řidiči z Olomouce i ti, kteří 
městem projíždějí, se musejí do 
konce tohoto měsíce obrnit tr-
pělivostí. Klíčová ulice Velkomo-
ravská, kde je už několik týdnů 
omezený provoz kvůli opravám 
křižovatky se Schweitzerovou, 
se v sobotu 17. srpna na dva týd-
ny uzavřela zcela. Po přerušení 
provozu na páteřní komunikaci 
od Šternberka v Divišově ulici a 
řadě menších uzávěr to byla dal-
ší rána pro dopravu ve městě.   

Výsledek časového souběhu 
řady stavebních akcí a uzavírek 
byl patrný na začátku tohoto 
týdne, kdy se prakticky všech-
ny ulice v centru Olomouce 
potýkaly s dlouhými kolonami  
a mnohaminutovými zpoždění-
mi. Řidiči byli skutečně rozzlobe-
ní. Koaliční a opoziční politici si 
v této situaci na sociálních sítích 
vyčítali na jedné straně špatnou 
koordinaci stavebních činností 
a omezení v dopravě, na straně 
druhé pak to, že se údajně málo 
opravovalo v minulých letech za 
předchozích vedení města.  

„Když se opravuje všechno  
v jeden moment... Kdysi dááávno 
jsme se to snažili koordinovat. 
Ale co,” napsal bývalý primátor 
Martin Major. "No jo no, když se 
X let neopravuje, tak se to pak 
musí dělat naráz. Asi to chtělo 
méně koordinovat a více dělat,” 
reagovala na jeho komentář Mi-
roslava Ferancová, současná 
náměstkyně primátora. Řidiči si 
ovšem pamatují uzavírky a kolo-
ny aut snad z každých prázdnin 
v posledních desítkách let.  

Velkomoravská i další ulice se 
ale podle jednotlivých správců 
opravit musely. „Konec letních 
prázdnin proběhne ve znamení 
oprav jednoho z nejvytíženěj-
ších silničních úseků v Olo-
mouckém kraji. Poslední sčítání 
dopravy potvrdilo průjezd bez-
mála 40 tisíc vozidel přes Vel-
komoravskou ulici v Olomouci, 
kde připravujeme velkoplošné 
asfaltování,“ uvedl před uza-
vřením Velkomoravské Miro-
slav Mazal z tiskového oddě-
lení Ředitelství silnic a dálnic. 

Podle průzkumu, který si ŘSD 
nechalo zpracovat, se obrovský 
počet projíždějících automobilů 
výrazně podepsal na stavu po-
vrchu silnice. Rekonstrukce sil-
nice I/35 tak prodlouží celkovou 
životnost mimořádně důležité 
dopravní trasy. 

Plánovaná výměna povrchu 
vozovky má trvat zhruba dva 
týdny a mimo provoz postavila 
úsek od křížení ulic Albertova 
X Brněnská po odbočení do Ga-
lerie Šantovka (ulice Švýcarské 
nábřeží). Objízdná trasa vede po 
Brněnské, D35, po silnici I/55 a 
dále ulicemi Týnecká, Přerov-
ská, Rolsberská. 

Také další části Olomouce zaží-
vají teď komplikovanou situaci. 
V Hodolanech nejenže nejedou 
tramvaje, ale hlavně je uzavřená 
silnice, protože se rekonstruuje 
železniční přejezd ve frekvento-
vané ulici Divišova. Přejezd se 
opravit musí, protože byl váž-
ně poškozen při loňské nehodě 
nákladního automobilu a vlaku  

a následném požáru. „Dopravní 
podnik města Olomouce opravu 
odložil kvůli menšímu provozu 
až na prázdniny. Po dobu re-
konstrukce přejezdu zajistí ná-
hradní přepravu od vlakového 
nádraží na Bělidla autobusy. Za-
stávky Pavlovická a Pavlovičky 
nebudou obsluhovány. Pro spo-
jení Hlavní nádraží - Pavlovičky 
mohou cestující využít běžné 
autobusové linky s odjezdy  
a příjezdy na zastávku Na Pile,“ 
informovala mluvčí DPMO Anna 
Sýkorová. Uzavírka této silnice 
potrvá do 24. srpna.    

Další opravy a s nimi souvisejí-
cí opravy v Olomouci probíhají 
v Hraniční ulici, jejíž dolní po-
lovina je zcela uzavřena. Dále 
do 25. srpna je zcela uzavřena 
i Schweitzerova ulice, až do 
27. srpna je uzavírka v ulicích 
Vejdovského a Tovární, kromě 
toho je ve městě řada dalších 
menších uzavírek. Dlouhodobě 
je uzavřena také ulice Holická, 
kde se buduje nadjezd nad že-
lezniční tratí.  pv, mf

Krmení v Zoo Olomouc:
někdo rád ibišky, jiný si dá kozu 

Horní náměstí a atletický stadion 
hostí mezinárodní mistrovství hasičů 

Zoo Olomouc v posledních týd-
nech zveřejnila sérii fotografií 
z krmení svých obyvatel. Zatím-
co kočkodani a lemuři dle sním-
ků velmi spokojeně ujíždějí na 
květech ibišku, levhart čínský 
preferuje pořádný kus masa. 
Ten mu chovatelé tentokrát po-
skytli ve specifické formě. Na 
strom kladkou zavěsili předtím 
usmrcenou kozu bezoárovou. 
Pro šelmu šlo nejen o vydatný 
pokrm, ale především o zpest-
ření jinak trochu fádního života 
ve výběhu.    

Enrichment, jak se tomuto dru-
hu péče o chovaná zvířata od-
borně říká, znamená, že šelmy 
či třeba právě opice dostanou 
svou potravu v takové formě, 
kdy musí vyvinout pro její zís-
kání určité úsilí, což připomí-
ná podmínky v divoké přírodě. 
Opicím se schovává strava do 
různých trubek nebo zamotává 
do hasičských hadic, šelmy jako 
levhart si pro kořist musí vysko-
čit nebo vyšplhat do výšky.  

V horkých dnech navíc některá 
zvířata dostávají stravu zmraže-
nou do ledové koule. To byl zase 

V dějiště mezinárodní soutěže  
v hasičském sportu se tento tý-
den změnilo olomoucké Horní 
náměstí. Od pátku 23. do neděle  
25. srpna hostí Olomouc Společné 
Mistrovství ČR profesionálních  
a dobrovolných hasičů v požár-
ním sportu 2024. V pátek můžete 
klání našich i zahraničních druž-
stev hasičů sledovat přímo u rad-
nice, v sobotu a v neděli na sta-
dionu TJ Lokomotiva Olomouc.

V případě profesionálních hasičů 
jde o 51. mistrovství, u dobrovol-
ných hasičů je to již 69. mistrov-
ství. Jejich Společné mistrovství 
ČR zavítá do Olomouce poprvé. 

Profesionální hasiči budou sou-
těžit i v kategorii jednotlivců,  
a to ve výstupu na cvičnou věž  
a v běhu na 100 m s překážka-
mi. Dobrovolní a profesionální 
hasiči budou soutěžit v kategorii 
družstev ve třech disciplínách:  
v běhu na 100 metrů s překážkami, 
ve štafetě 4×100 m s překážkami  
a v požárním útoku. 

Dobrovolné hasiče bude zastu-
povat celkem 16 družstev mužů  
a 17 družstev žen. Kromě zástup-

tentokrát případ medvědů, jimž 
chovatelé připravili zamražené 
ledové koule plné ovoce. „Nej-
prve jim fungovaly jako kopací 
míč, později jeho povrch na-
rušili silnými drápy a vydobyli  
z něj chutné ovoce,“ řekl Milan 
Kořínek z marketingového od-
dělení zoo. 

ců Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska budou o nejlepší vý-
sledky usilovat i zástupci z České 
hasičské jednoty a Moravské ha-
sičské jednoty. Z řad hasičského 
záchranného sboru se na start 
postaví 14 družstev, které budou 
reprezentovat jednotlivé kraje,  

Foto: Radim Kašpar

Foto: Zoo Olomouc
Foto: olomouc.eu

Květy ibišku pro opice zase zna-
menají zajímavé zpestření jí-
delníčku. „Zvířatům se během 
sezony snažíme zpestřit jídelní-
ček všemožně. Tentokrát to byly 
květy ibišku, které nám již kaž-
doročně dodává jedna olomoucká 
rodina,“ vysvětlila zooložka Jitka 
Vokurková.  mf

Pevnost poznání chystá workshopy pro seniory,
které lákají nové výzvy 
Interaktivní workshopy pro 
aktivní seniory nabízí od polo-
viny září spolek Pro poznání. 
Organizátoři se zaměří na fy-
ziologii a zdravý pohyb, ale i na 
trénování mozku a nejrůznější 
zájmové aktivity. Kurzy Blízká 
setkání třetího věku se odehrají 
v Pevnosti poznání Univerzity 
Palackého v Olomouci.  

Senioři ve věku 55+ si vyzkouší 
nejrůznější hudební nástroje, 
zacvičí jógu, zapojí svoji krea-

tivitu v tvůrčích dílnách a také 
se dozví, jaká nebezpečí na ně 
číhají na internetu. Všechny 
workshopy zajišťují profesio-
nální lektoři. „Nabízíme nové 
možnosti trávení volného času 
pro seniory. Chceme srozumi-
telnou a zážitkovou formou 
rozvíjet jejich poznávací a po-
hybové schopnosti a ukázat 
jim, jak se dá efektivně zpo-
malit proces stárnutí a přede-
jít častým neduhům. Účastní-
ci si běžně na lekcích najdou Foto: Pevnost poznání

přátele mezi svými vrstevníky  
a vznikají nová přátelství,“ říká 
Ivana Fellnerová, vysokoškol-
ská pedagožka a předsedkyně 
spolku Pro poznání. Spolek tyto 
kurzy organizuje s podporou 
Olomouckého kraje od roku 
2016 a každoročně jimi projde 
několik desítek absolventů. Zá-
jemci najdou registraci na kon-
ci srpna na webu olomoucké-
ho science centra  nebo přímo  
v pokladně v areálu Korunní 
pevnůstky.  red
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Jubilejní 25. ročník Olomouckého šachového léta zahájil u radnice nejlepší 
český šachista posledních dvou dekád, velmistr David Navara. Přímo před 
orlojem bojovalo s třináctinásobným mistrem ČR a trojnásobným mistrem 
Evropy současně 24 soupeřů. Na olomoucký turnaj dorazili také hráči  
z Austrálie, Japonska, Indie, Jihoafrické republiky, Peru, USA či Kanady. 

Zoo celého světa chovají jen asi 100 pakoní běloocasých, z čehož 87 jich je 
v Evropě. Za posledních 12 měsíců uvádí mezinárodní evidence u tohoto 
druhu jen šest porodů. Radost, že se do šestičlenné skupiny v Zoo Olo‑
mouc narodilo další mládě, tedy byla velká a oprávněná. Mládě je samička, 
kterou si může Zoo Olomouc ponechat do svého vlastního chovu. 

V pondělí se odehrála v ulici Dolní novosadská nehoda tří vozidel. 36letý ři‑
dič Fordu jel k ulici Rooseveltova, a protože jeho zrak upoutali policisté, kteří 
zrovna kontrolovali jiné auto, nevěnoval se plně řízení. Nestihl pak brzdit  
a narazil do zastaveného auta Škoda Fabie. Ta byla odhozena a narazila do sto‑
jícího BMW. Zraněn byl řidič škodovky, který musel ihned do nemocnice. 

Šachové léto v Olomouci  
zahájil český velmistr 

V Zoo Olomouc
se narodil vzácný pakůň 

Tři auta se srazila.  
Řidič se díval na policisty 

Němečková: Několikrát jsem chtěla skončit,
dnes jsem na divadlo hrdá 
Již dvacet let obohacuje olo-
mouckou kulturní scénu nezá-
vislé Divadlo Tramtarie. O tom, 
jak ze studentského souboru 
vytvořit tým profesionálů, jak 
zabezpečit finance pro herce i 
techniku, kde hledat sílu to dvě 
dekády táhnout dál nebo zda je 
zajímavější dělat televizní re-
portérku, či ředitelku divadla, 
jsme si povídali s Petrou Ně-
mečkovou, která stojí u Tram-
tarie od jejích dětských krůčků 
nepřetržitě až do dnešních dnů.  

Nyní slaví Divadlo Tramtarie 
dvacet let. Jaká věc či událost ti 
zůstala vryta do paměti z doby, 
kdy jsi divadlo zakládala?   

Divadlo jsme vlastně přebíra-
li od umělecké party z JAMU, 
která Tramtarii založila a půl 
roku provozovala. Nakonec se 
umělci rozhodli vrátit do Brna 
a nám, tehdejším studentům 
filozofické fakulty nabídli, aby-
chom značku převzali. Bylo to 
14 dní před Vánoci, kdy jsem 
stála s kolegou Pavlem na chod-
bě naší školy v jezuitském kon-
viktu a pamatuji si, jak říkám, 
já bych do toho šla, ale NECHCI 
být ředitelka. Pavel říká, ok, tak 
ředitel budu já a ty budeš moje 
pravá ruka. A tím to bylo do-
jednané. No a po půl roce Pavel 
z Tramtárky odešel a hádejte, 
kdo se stal ředitelkou...  

Tramtarie je skoro stejně sta-
ré jako ty, když jsi s ní začí-

nala. Nejdřív to bylo dítě, pak 
puberťačka, nyní mladá žena 
v rozpuku. Jaký spolu máte 
vztah?    

Tramtarii jsme společně 
s mými blízkými kolegy vy-
piplali a teď už ji pouštím do 
světa. Spoustu pracovních zá-
ležitostí postupně předávám 
svým spolupracovníkům a už 
bych ráda spíš zpovzdálí přihlí-
žela, jak se jí daří, byla jí k ruce 
v tom jejím dospělém životě a 
rozvíjela nové podněty. Záro-
veň pořád za ni cítím velkou 
zodpovědnost a snažím se ji 
posouvat dál.    

Kdy jsi na ni byla nejvíc naštva-
ná? Pamatuji si, že byla období, 
kdy jsi chtěla organizaci diva-
dla pověsit na hřebík. Lituješ 
dnes, že jsi to neudělala?   

Těch období, kdy jsem chtěla 
skončit, bylo víc, ono přeci jen 
táhnout tuhle káru plnou nejis-
toty je vyčerpávající. Hodně nás 
drtí ekonomika, kdy náklady na 
provoz neustále rostou, několi-
krát už to vypadalo, že divadlo 
prostě neufinancujeme. Ale 
to je život, jednou jsi nahoře, 
jednou dole. Nakonec jsme to 
zatím vždycky nějak zvládli a 
jsem za to moc ráda.  

Vlastně se ti podařil husarský 
kousek, který se nepovede hned 
tak někomu – ze studentského 
amatérského divadla postup-

ně vybudovat poloamatérskou 
scénu a po dvou dekádách pro-
fesionální respektovaný soubor 
s hereckým i provozním záze-
mím, které vyprodává většinu 
představení. Jsi na to hrdá? 

Samozřejmě! Je za námi obrov-
ský kus práce, postupně jsme 
divadlo profesionalizovali a 
jsem nadšená, že už mnoho let 
Tramtarie šlape, že má spoustu 
diváků, kteří ji mají rádi, a že 
v ní pořád tepe to velké srdce, 
které je, věřím, cítit i navenek.  

Hrdá jsem taky na náš festival 
Olomoucké nejen shakespea-
rovské léto, který jsme postup-
ně vybudovali taky od píky a 
dnes je to naprosto reprezenta-
tivní letní akce, na kterou jezdí 
diváci z celé ČR. Je to  naprosto 
unikátní záležitost, nikde v re-
publice nedělá nezávislé di-
vadlo 14denní festival, kde by 
nabízelo pouze své inscenace. 
A my jsme schopni takový fes-
tival téměř každý den vyprodat, 
to je prostě úžasné.   

Tento měsíc slaví divadlo dva-
cet let právě shakespearovský-
mi slavnostmi v konviktu. Co 
kromě divadelní přehlídky pro 
diváky nachystalo?    

Specialitou letošního, devátého 
ročníku je právě oslava 20. na-
rozenin divadla, která proběhla 
v pátek na parkánu jezuitské-
ho konviktu. Pro diváky jsme 

Dobrý den. Neplánují olomoučtí 
policisté nějaké kontrolní akce za-
měřené na cyklisty? Bydlím na Laz-
cích a musím bohužel se smutkem 
říct, že chování cyklistů je brutální. 
Uskakuju jim se psem na vodítku 
z chodníku do trávy, u restaurace 
zaparkovaná kola a cyklisté vesele 
popíjejí alkohol… Jak toto řešit, kam 
se obracet? Má město v plánu chrá-
nit chodce, nebo preferuje cyklisty  
a koloběžky? Moc děkuji za radu. 
Ivana V. 
Odpovídá primátor Mirek  
Žbánek:
Dobrý den, strážníci Městské poli-
cie Olomouc denně řeší přestupky 
týkající se cyklistů a koloběžká-
řů na celém území města, a to i 
v souvislosti s jízdou na chodníku,  
o čemž svědčí i statistika – v le-
tošním roce, tedy do poloviny 

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e ‑mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Miroslava Ferancová 
náměstkyně primátora

srpna řešili strážníci celkem 622 
přestupků cyklistů a koloběžká-
řů, z toho 374 se jich týkalo právě 
jízdy po chodníku. S ohledem na 
to, že v Olomouci máme přes 600 
kilometrů chodníků, i na množství  
a různorodost úkolů, které strážní-
ci městské policie denně plní, není 
možné zajistit nepřetržitou kontro-
lu, tak aby byl odhalen každý pře-
stupek. Dohled hlídek strážníků  
v daném místě probíhá v rámci per-
sonálních možností, dostupných 
sil a prostředků městské policie. 
Jste-li svědkem protiprávního jed-
nání v podobě konzumace alko-
holu cyklistů nebo jiného jednání, 
můžete se určitě obrátit na Měst-
skou policii Olomouc nebo Policii 
ČR. Na cyklisty se kromě běžného 
výkonu služby zaměřují městští 
strážníci zejména v rámci preven-
tivních aktivit, kdy spolupracují 
s BESIPem a s Policií ČR. Na rozdíl 
od policisty ale nemůže strážník 
(podle zákona o provozu na po-
zemních komunikacích) zastavit 
cyklistu nebo koloběžkáře pouze 
z preventivních důvodů, proto tyto 
osvětové a preventivní akce probí-
hají právě v součinnosti se státní 
policií. 

Dobrý den, rád bych upozornil 
na stánek PNS na sídlišti Nové 
Sady – U kapličky. Prázdný je, 
myslím, od roku 2009. Zbytečně 
zabírá místo. Bylo by možné jej 
odstranit a místo upravit podob-
ně jako na protější straně (koneč-
ná zastávky tramvají č. 3,5) s pří-
střeškem? Děkuji, Jiří.  

středa, 21. srpna 2024

Odpovídá náměstkyně primáto-
ra Miroslava Ferancová:
V návaznosti na přípravu třetí 
etapy tramvajové trati zajišťuje 
odbor dopravy také projektovou 
dokumentaci na rekonstrukci 
Schweitzerovy ulice v úseku od 
Zikovy po Jižní. Její součástí je 
samozřejmě také rekonstruk-
ce autobusové zastávky. Auto-
busové zastávky v Olomouci 
postupně modernizujeme, tak 
aby vyhovovaly platným nor-
mám a požadavkům na bezba-
riérovost, a také je vybavujeme 
novými přístřešky, které zapa-
dají do jednotného městského 
designu. To je případ i zastáv-
ky U Kapličky. K rekonstrukci 
Schweitzerovy ulice v tomto 
úseku bychom letos měli zís-
kat stavební povolení, realizaci 
plánujeme na příští rok. 

přichystali originální kompo-
novaný program plný songů 
z inscenací, scének a vzpomí-
nek. Zahrála nám taky Natálie 
Tichánková se svou kapelou 
4Good. Přišla spousta bývalých 
i současných členů a spolupra-
covníků.    

Tvůj partner Jirka, který šéfu-
je technice,  je zároveň tvým 
podřízeným. Nevymlouváte se 
navzájem, že nemůžete kvůli 
práci hlídat vaše dvě děti? A 
kdo má poslední slovo?  

No, skloubit péči o malé děti a 
spolupracovat ve stejném di-
vadle, tak to je tedy opravdu 
oříšek. Máme už nějakou dobu 
pravidlo, že se doma o práci 
nebavíme, zatím se nám daří to 
docela dodržovat, ale je to taky 
proto, že se doma moc často 
nevidíme. A to poslední slovo... 
řekla bych kulantně „jak kdy“.  

A jaký má vaše potomstvo vztah 
k prknům, co znamenají svět? 
Už si děti taky zahrály?  

Děti si zatím myslí, že chodit do 
práce rovná se chodit do diva-
dla, což mi připadá moc fajn. 
Často chtějí jezdit s partnerem 
a pomáhat montovat kulisy, vr-
tat, přehrabovat šroubky. Milují 
také tramtarijní pohádky, třeba 
kouzelníka Fandu z pohádky  
O popleteném kouzelníkovi 
jsme museli doma přehrávat 
každý den několikrát a děj 
Pračlovíčka jsem vykládala 
před spaním už taky mnoho-
krát.

V posledních letech se ti podaři-
lo i díky dětem pracovně zvolnit 
a díky profesionalizaci divadla 
přenést část rozhodování na 
produkci. Jaké jsou tvé úkoly 
nyní?      

Hlídám celou ekonomiku, zajiš-
ťuju finance, tedy řeším granty 
i cenovou politiku, přicházím 
s novými podněty, jak zajistit 
příjem do divadla, abychom byli 
schopni provoz ufinancovat. Zá-
roveň dohlížím na celkový chod 
divadla a s ostatními kolegy 
řeším fungování jejich úseků. 
Přestože jsem už hodně provoz-
ních věcí předala, pořád je toho 
docela dost.  

Jak ses vypořádala s pozicí ře-
ditelky, přeci jen ses jí stala po-
měrně mladá?    

S tou pozicí se vypořádávám do-
dnes, řekla bych. Vedoucí funk-
ce s sebou nese spoustu úskalí, 
neustále mi vlastně přichází po-
chybnosti, jestli to dělám dobře, 
jestli nejsem moc přísná, nebo 
zas moc měkká. Pořád hledám 
vhodné způsoby, jak sdělovat 
kolegům, když se mi něco nelíbí, 
aby se jich to nedotklo. Někdy se 
mi to daří, někdy ne. Naprosto 
zásadní bylo vyrovnat se s tím, 
že ředitelská pozice s sebou 
nese i to, že mě lidi nemusí mít 
rádi a to byl, a vlastně pořád je, 
velký proces. Pomáhá mi sdílet 
tyto pocity s dalšími lidmi ve 
vedoucích pozicích a mít velký 
nadhled. 

Před lety jsi působila jako no-
vinářka a televizní redaktorka. 
Jak na toto období vzpomínáš? 
A nechtěla by ses k této práci 
někdy vrátit? Nebo je tvá bu-
doucnost pevně svázaná s diva-
dlem?     

Mám vystudovanou divadelní 
vědu a žurnalistiku, takže jsem 
působila v obou oborech, což 
je skvělé. V televizi jsem pra-
covala 12 let a myslím, že tady 
je v tuto chvíli pohár naplněn, 
ale nikdy neříkej nikdy... Mo-
mentálně to spíš vnímám tak, 
že bych ráda trávila víc času 
s dětmi než v práci. Neměla 
jsem klasickou rodičovskou 
dovolenou, pracuju vlastně ce-
lou dobu a cítím, že mi ten čas 
s dětmi velmi chybí. Věřím, že 
se mi povede tuhle moji po-
třebu skloubit s divadlem no  
a za pár let se uvidí, jestli bude 
divadlo stále to pravé ořechové, 
nebo se třeba namane něco no-
vého.    

Protože jste začínali od píky, 
vždy před vámi stály nové a 
nové výzvy. Sehnat peníze, 
sehnat prostory, zaplatit her-
ce, profesionalizovat soubor i 
celý servisní a produkční tým 
atd. Jaké výzvy má před sebou 
Tramtárie v dalších deseti le-
tech?  

Naprosto zásadní je stabilizovat 
ekonomiku. V posledních le-
tech vzrostly skokově náklady, 
byla obrovská inflace, narostly 
nám náklady na nájmy, všechny 
služby, na lidi... Ten nárůst je 
tak obrovský, že ho naší činnos-
ti nezvládáme pokrýt. Musíme 
tedy hledat další nové možnosti, 
jak divadlo uživit, ať už jsou to 
například firemní akce nebo tře-
ba hraní open-air představení  
a především bude potřeba poře-
šit větší prostor.  

Právě malá kapacita nynější-
ho sálu i opravdu minimální 
zázemí pro herce, produkci  
i diváky limituje již několik 
let Tramtarii v dalším rozletu  
a v podstatě znemožňuje úspěš-
ný byznysový model fungování. 

Foto: archiv P. Němečkové

Již roky hledáte nové prostory, 
kde byste zakotvili. Kdy soubor 
uvidíme v novém sále?  

To je teď naprosto aktuální otáz-
ka. Před covidem vznikla studie 
pro stavbu úžasného divadla 
v ASOparku, na místě bývalé 
měsťanské střelnice. Covid pak 
všechny tyto plány zastavil, pak 
chvíli trvalo, než se vrátili divá-
ci  a než jsme zase stabilizovali 
fungování divadla. Nyní už zno-
vu vnímáme jako nezbytnost 
přesunout Tramtarii do většího 
prostoru, abychom mohli mít 
větší příjem z každého před-
stavení a dovolit si třeba i míň 
hrát a mít díky tomu čas na své 
rodiny nebo na další práci. Teď 
běžně hrajeme v divadle přes 
dvacet představení měsíčně, 
do toho jezdíme na zájezdy, 
zkoušíme nové inscenace a ješ-
tě připravujeme festival, a to je 
naprosto zběsilé tempo. Takže 
věřím, že během několika let se 
přesun povede, jen ještě nevím, 
kam. 

Můžeš jednou větou popsat fáze 
vývoje divadla?   

Tramtarie 2004 – skupina uměl-
ců z brněnské JAMU zakládá 
v Olomouci nové nezávislé di-
vadlo. 

Tramtarie 2014 – dokončila pro-
ces profesionalizace, získává 
Cenu Olomouckého kraje za pří-
nos v oblasti kultury.  

Tramtarie 2024 – plně etablova-
ná olomoucká scéna, která má 
vyprodanou většinu představe-
ní, jezdí hrát po celé ČR a pořádá 
úspěšný letní festival. 

Tramtarie 2034 – divadlo, které 
sídlí v originálním prostoru pro 
250 diváků, má vyprodáno a je 
ekonomicky stabilní.   pv
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V neděli 18. srpna se stala vážná nehoda u obce Stará Ves. Dvaadva‑
cetiletý opilý řidič vozu Škoda Octavia jel od Staré Vsi na Říkovice. 
Jízdu nezvládl, vyjel ze silnice do příkopu, kde se auto vymrštilo do 
vzduchu a několikrát se převrátilo přes střechu. Nakonec zůstalo stát 
na boku. Muže museli vyprostit hasiči, poté si ho převzali lékaři. 

Junáci z Olomouce uspěli se žádostí o grant v programu „Sázíme bu-
doucnost s KB Penzijní společností“ na třetí etapu výsadby Skautské 
aleje u obce Paseka. Prostředky na nákup dřevin poskytne KB Penzijní 
společnost, která se ve spolupráci s Nadací Partnerství do programu 
zapojuje a letos darovala na aleje po celé ČR téměř 1,7 milionu korun. 

Program o zdraví, ale také kouzla a vystoupení Petry Janů. Letošní 
Senior fórum, věnované přerovským občanům 60+, se koná zdarma  
10. září v Městském domě, zájemci si ale musí předem vyzvednout líst‑
ky, které budou vydávány od 26. srpna vydávány. Jelikož o akci bývá velký 
zájem, rozhodla radnice uspořádat program dopoledne i odpoledne. 

Řidiče museli
z vraku vyprostit hasiči 

Junáci uspěli,
u Paseky vznikne alej 

Petra Janů
zazpívá seniorům 

Proč nejezdíte na kole? Brutální a barbarské zlo se za 
desítky let nijak nezměnilo Martin Novotný,   

bývalý primátor Olomouce

Ne, otázka v titulku není z mé 
strany výzvou k aktivnímu ži-
votnímu stylu a sportovním 
výkonům v parném létě. To by 
ostatně zrovna mně ani nikdo 
neuvěřil. Olomouc zase jednou 
sevřely uzavírky komunikací, 
které se opravují. Opravy jsou 
jistě záslužná činnost, už dlouho 
se ale vkrádá otázka, zda se ně-
kdo vůbec pokouší tyto činnosti 
koordinovat, realizovat opravy 
a investice v čase tak, aby ne-
byl dopad na plynulost dopravy 
smrtící. Hněv lidí v kolonách 
a zpožděných vozidlech MHD 
tentokrát zarezonoval obzvlášť 
silně, možná také proto, že koin-
cidence uzavírek nyní umožňuje 
opakované padání do pasti. Po 
překonání jedné člověk narazí 
na druhou a třetí a nakonec zou-
fale přemýšlí, jak se vůbec do 
cíle cesty probít. Lidé si také vší-
mají, že některé úseky se opra-
vují pořád dokola, což budí otáz-
ku po kvalitě a trvanlivosti díla.  
Univerzální politickou odpovědí 
na stížnosti se stala pohádka  
o tom, že dříve se komunikace 
neopravovaly a pořádně to za-
čala dělat až stávající reprezen-
tace, přináší to proto nepohodlí, 
mohou za to ale ti před námi.  
Což je lehce vyvratitelná lež po 
pár minutách na internetu. Po-
vrch Velkomoravské se opravuje 
pravidelně, v minulosti proběhly 
i mnohem důkladnější rekon-
strukce včetně zásadní inves-
tice do Foersterovy ulice až do 
úrovně tzv. kufru a inženýrských 
sítí.   Přes z prstu vycucaná a vy-
lhaná čísla některých politických 
subjektů jde snadno dokázat, že 
v minulosti šlo do komunikací 
z rozpočtu spíše více než méně 
peněz.  

Na druhé straně jsem nikdy ne-
zakrýval, že koordinace oprav 
není vůbec jednoduchá oblast, 
a to subjektivně i objektivně. 
Objektivně je těžké ovlivnit na-
časování akcí vzhledem k množ-
ství zúčastněných subjektů  
a neovlivnitelným faktorům, 

David Hrbek,    
lektor Muzea umění Olomouc     

Tak je tady zase to smutné výročí 
vpádu vojsk Varšavské smlouvy, 
tedy hlavně a především Rudé 
armády, na svrchované území 
suverénního státu, tedy Čes-
koslovenska. Mně tehdy bylo 
půl roku. Dlouho jsem se ještě 
před devětaosmdesátým rokem  
s nadsázkou pyšnil mladším spo-
lužákům, že jsem měl možnost 
zažít půl roku v relativní svobo-
dě na rozdíl od nich, kteří se do 
toho totalitního zmaru narodili 
rovnou. Když přijely ruské tan-
ky do Olomouce, jeden z nich 
stál před naším domem v centru 
města, bydleli jsme v rohovém 
domě naproti Národního domu 
a činžovní zástavbě, která byla 
později nahrazena Priorem (dnes 
Galerie Moritz). A ruský tank měl 
lafetu namířenou přímo do oken 
ložnice mých rodičů, kde jsem 
spal tehdy s nimi. Rodiče se tak 
rozhodli nocovat po nějaký čas  
v kuchyni na opačné straně bytu. 
V těchto dnech jsme měli mož-
nost si tyto události připomenout 
v novém filmu Jiřího Mádla Vlny. 
Film jsem viděl ve čtvrtek, rodi-
če jej zhlédli o dva dny později. 
Volali mi hned po projekci, oba 
filmem stržení. A pak jsme si 
sedli a chvíli se bavili o tom, co 
jsme to vlastně viděli, co jsme u 
toho zažili a prožívali. A mamin-
ka mi říkáříká „Víš, já si ten srpen 
vlastně zažila v takové intenzitě 
poprvé, protože i když jsem to 
všechno prožívala, měla jsem v té 
době hlavně starost o tebe, a tak 
se moje pozornost upírala hodně 
tímto směrem“. A já se jich pak 
ptal na věci, které mě napadaly 
právě během sledování filmu, na 
které jsem příležitostně myslel 
opakovaně už řádku let předtím, 
ale teď tomu snímek Vlny dal 
novou energii, tak jsem se zeptal  
a jak jste vy nesli naši kapitulaci“? 
„A z tatínka hned vypadlo „Hroz-
ně těžce, to byla nepředstavitelná 
frustrace“. To řekl tatínek nevo-

ják, majitel modré knížky. Nevím, 
zda či jak by se zapojil do obrany 
ohrožené země, stejně jako po-
řádně nevím, jak bych se mohl  
v takové situaci uplatnit já, který 
sice vojnu absolvoval, nicméně  
v době, kdy naše armáda stála na 
začátku transformace v armádu 
demokratickou, v roce 1991. Ale 
vědomí, že národ, který je složen 
z milionů konkrétních lidí, neu-
dělá nic, vůbec nic, jen nechá zlo 
řádit u sebe doma, je trýznivý po-
cit. Je to odpudivé, zbabělé a vů-
bec odporné. Jaký má smysl ži-
vot, když si člověk uvědomí, že je 
sice naživu, ale že totálně selhal 
v tom nejzákladnějším, že zradil 
svoje svědomí, že byl sražen na 
to nejspodnější dno, že kapitulo-
val před barbary? Je to doživotní 
odsouzení k životu v ponížení. 
Je to otázka aktuální. Neřešíme 
ji snad denně, když jsme svěd-
ky stejného postupu Putinovy 
armády na Ukrajině? Rozdíl je  
v tom, že Ukrajinci se brání, byť 
je to stojí životy. A pak tady u nás, 
v České republice, slyší člověk od 
mnoha volání po míru, rozuměj 
po kapitulaci Ukrajiny, aby se jen 
tak vzdala svých svrchovaných 
území. A když ve filmu Vlny člo-

INZERCE

•  maso a uzenářské 
výrobky z Řeznictví Globus

• křupavé pečivo od pekařů z Globusu
• čerstvé ryby, sýry, zelenina
• koření, dresingy, omáčky
• alko a nealko nápoje
• grily a příslušenství

www.globus.cz

Vyberte si 
ze širokého 
sortimentu

Vše pro vaše grilování najdete v Globusu

Inz_Globus_Grilovani_260x125_OLOM.indd   1Inz_Globus_Grilovani_260x125_OLOM.indd   1 05.05.2023   11:0805.05.2023   11:08

věk slyší, jak Rusové argumentu-
jí, že přišli Československo osvo-
bodit od fašistů, ujistí se, že se od 
té doby nezměnilo vůbec nic, že 
jde o stejně brutální a barbarské 
zlo jako tehdy, v tom srpnu šede-
sát osm. A taky víc než jindy člo-
věku dojde, že ti, kteří volají po 
míru, a jsou to mezi jinými i po-
litici současné opozice a jiných, 
neparlamentních uskupení, že 
se chovají stejně zbaběle jako 
naše tehdejší vláda s Dubčekem  
v čele, že se chovají stejně od-
pudivě jako Orbán v Maďarsku  
a Fico na Slovensku. Dobrá zprá-
va tu ale je. Kromě toho, že jsou 
Vlny opravdu dobrým filmem, 
filmem vpravdě katarzním, gene-
ruje snímek v divácích i intenziv-
nější přemýšlení právě o součas-
nosti, o nutnosti nevzdávat se zlu, 
o potřebě každého z nás žít v sou-
ladu se svým svědomím. Viděl 
jsem v kině příslušníky všech ge-
nerací a všechny to nějak zasáh-
lo. Po skončení filmu následoval 
v plném sále dlouhý a spontánní 
potlesk. A tleskali i ti z diváků, 
kteří v sále patřili k těm nejmlad-
ším. A tak se mi chce na závěr 
zvolat, což taky dělám: Jiří Mádl  
je frajer. 

středa, 21. srpna 2024

např. časování uvolňování pe-
něz ze státního rozpočtu. Sub-
jektivně je potřeba překonávat 
výraznou nevůli pracovníků růz-
ných institucí, kteří jsou zvyklí 
rozhodovat bez ohledu na do-
pady, a přitom pracují mimo 
primární veřejnou pozornost. 
Přesto je snaha o koordinaci 
stavebních prací ve městě při-
rozeným úkolem pro úředníky 
i samosprávu. V minulosti jsme 
takové koordinanční schůzky 
s větším či menším pozitivním 
efektem pravidelně pořádali  
a řadě nepříjemných souběhů se 
podařilo zabránit.  

Zcela novým prvkem je však dnes 
reakce jednoho nikoliv nevý-
znamného politika, jehož subjekt 
ani jméno zde záměrně neuvedu. 
Osobní půtky mě nijak neuspo-

kojují, jde mi o věc. Pobouřená 
veřejnost z kolon kritizující do-
pravní chaos se od něj dočkala 
otázky, proč nejezdí radši na kole. 
Odzbrojující arogance, převleče-
ná do hávu podpory trendových 
forem mobility a ekologie, typická 
z nouze ctnost.  Představme si, že 
by lékař odmítl pomoci nemocné-
mu se slovy, že měl  žít zdravěji. 
Autoopravář poskytnout svoje 
služby se zdůvodněním, že kdyby 
motorista nechal auto v garáži, 
bylo by jako nové. Malíř vymalo-
vat byt se zdůvodněním, že kdyby 
v něm lidé nebydleli, nebyly by 
zdi špinavé a poškrábané. Asi by-
chom nevěřícně kroutili hlavou. 
Naplňuje mě jistým optimismem, 
že i v tomto případě lidé hlavou 
kroutí a dávají nahlas najevo ne-
voli. To se nám ta nová politická 
kultura pěkně vybarvuje. 



nou další jedinci. Naše úsilí by 
tak nebylo účinné, proto od toho-
to záměru ustupujeme,“ vysvětlil 
Petr Školoud z přerovského ma-
gistrátu.  

Úředníci po celou dobu monitoru-
jí stávající hráze a současně řeší 
možnosti jejich úprav – a to tak, 

aby byly v co největší míře ochrá-
něny před činností bobrů. „Ten-
to zvířecí stavební inženýr totiž 
používá hráze jako skluzavku do 
vody a je schopen si v nich v řádu 
několika dnů vyhloubit svou noru. 
Pokud by se hráz protrhla, byly 
by škody nedozírné,“ upozornil  
Školoud.  red
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Po Přerově pomůže chytrá navigace  
také v areálu šternberské nemocnice 

Budeme mít v regionu další památku 
v UNESCO? O zápis se hlásí ruční papírna 
Velké Losiny – Celkem osm signa-
tářů, včetně Olomouckého kraje, 
podepsalo ve středu ve Velkých 
Losinách memorandum, jehož cí-
lem je dostat na seznam památek 
UNESCO soubor šesti historic-
kých papíren v Evropě. A jednou 
z nich je právě i velkolosinská 
manufaktura, kde se papír ručně 
vyrábí déle než 420 let.    

„Podpis memoranda je důle-
žitým krokem k tomu, aby se 
velkolosinská papírna koneč-
ně dostala na seznam památek 
UNESCO, kam podle mě bezpo-
chyby patří. Už dnes jde totiž  
o jeden z nejdůležitějších turis-
tických cílů v Olomouckém kra-

Přerov – Malý krok pro bobry 
z Přerova, velký pro bobří popu-
laci v regionu. Přerov vzdal svůj 
boj se zvířaty, která loni narušila 
hráze rybníků na Svrčově. Město 
rozjelo na začátku letošního roku 
řízení, na jehož konci mělo být 
povolení k odlovu zákonem chrá-
něného bobra. Nakonec ale tento 
boj úředníci vzdávají – odborný 
posudek totiž jasně konstatuje, 
že by část jedinců mohla být sice 
odlovena, ale další by danou loka-
litu zase obsadili.     

Bobři na Svrčově pobývají už del-
ší dobu, ale na podzim loňského 
roku se jejich aktivita vystupňo-
vala natolik, že poškodili desítky 
stromů. Některé bylo nutné ve 
spolupráci s lesním hospodářem 
pokácet – hrozila nejen další ško-
da na majetku, ale i zranění lidí, 
kteří se zde pohybují. Z obav, aby 
hlodavci nepoškodili v ještě vět-
ší míře i hráze, požádalo město  
o odlov. 

„Žádost o odlov bobra evropské-
ho byla podána na Olomoucký 
kraj 31. ledna, zároveň s tímto 
byla podána žádost o poskytnu-
tí náhrady škody ve výši 63 566 
korun, která už byla v červnu 
městu Přerovu vyplacena,“ po-
psal náměstek primátora Milo-
slav Dohnal. Kraj si ovšem vyžá-
dal nezávislý expertní posudek.  
A ze závěru této analýzy vyplývá 
následující doporučení: Případ-
ný odlov by byl umožněn jen za 
předpokladu, že půjde o dočas-
né řešení. „Jinými slovy, pokud 
by byl bobr odloven, s vysokou 
pravděpodobností se sem stáh-

Šternberk – Šternberská nemoc-
nice zavedla před časem nový 
navigační systém, který lidem  
zjednoduší orientaci v nemoc-
ničním areálu a je součástí sna-
hy vedení o zkvalitnění  služeb. 
Uživatelé se velmi jednoduše 
- prostřednictvím QR kódu – do-
stanou do systému na jakémko-
liv chytrém telefonu.  

„Orientace v nemocničním are-
álu byla pro některé pacienty 
náročná. Časté dotazy na cestu 

pro nás byly signálem, že je po-
třeba naše služby modernizo-
vat,“ říká hlavní správkyně Ne-
mocnice Agel Šternberk Irena 
Davidová.  

Nový navigační systém do-
stupný online na adrese  
www.navigace.agel.cz/nst při-
náší řadu výhod a zvýšení 
komfortu. U každých vstupních 
dveří a na každém oddělení 
jsou nyní vystaveny informač-
ní cedule s mapou a QR kódem. 

Navigační systém je dostupný 
na jakémkoliv chytrém telefo-
nu s internetovým připojením. 
„Není nutná žádná registrace 
ani přihlášení. Stačí naskeno-
vat QR kód a systém vás krok za 
krokem dovede na požadované 
místo,“ doplňuje Davidová. 

Nemocnice má detailně zma-
pované trasy pro chodce i bez-
bariérové cesty. Tím zajišťuje, 
že je navigace přístupná pro 
všechny uživatele, a to včetně 

Bobři se z Přerova nestěhují. 
Vyhráli spor na kraji 

INZERCE

Foto: visitczechrepublic.cz

Foto: agel.cz

Foto: prerov.eu

PRÁZDNINOVÝ HODINOVÝ
TARIF NA BOWLANDU

Neplať za čas na dráze, ale za jednotlivé hry!

1 hra = 60 Kč/osoba
každý den do 15.00*

2. patro, Galerie Šantovka, Polská 1, Olomouc

*akce platí do konce srpna | www.bowland-center.cz

ji a má i mezinárodní význam,“ 
uvedl hejtman Josef Suchánek. 

Kromě kraje připojili k memo-
randu svůj podpis také zástupci 
města Šumperka, Svazku obcí 
údolí Desné, obce Velké Losi-
ny, Ruční papírny Velké Losiny, 
místní akční skupiny Šumper-
ský venkov, dále Univerzita 
Palackého v Olomouci a Evrop-
ské seskupení pro územní spo-
lupráci NOVUM. Všichni teď 
budou společně pracovat na 
tom, aby se historické papírny 
v Česku, Polsku, Německu, Itálii 
a Španělsku co nejdříve dostaly 
na Seznam světového dědictví 
UNESCO. 

První pokus o zápis chystala lo-
sinská papírna v polovině nul-
tých let tohoto století, nakonec 
však kandidaturu stáhla. Od roku 
2015 se spojila se sousedskou 
papírnou v polských Dusznikách 
Zdroj a projekt vznikal společně. 
Během příprav experti zjistili, že 
zápis dostanou spíše větší propo-
jené projekty, a tak oslovili další 
papírenské manufaktury v Ně-
mecku, Itálii a Španělsku. „Naše 
papírna funguje přes 400 let, tak-
že na časové měřítko se díváme 
s nadhledem,“ říká s úsměvem 
předseda představenstva papí-
renské společnosti Pavel Šoch 
na dotaz, kdy očekává zápis do 
seznamu. 

Jednoznačný přínos zápisu vidí 
pro rozvoj celého regionu i šéf 
Sdružení cestovního ruchu Jesení-
ky Tomáš Rak. „Byla by to po Olo-
mouci druhá památka UNESCO 
v kraji. Ze zkušenosti je jasné, že 
to znamená obrovský nárůst turi-
smu nejen v Losinách, ale i celých 
Jeseníkách. „Víme, že je to na dob-
ré cestě, a držíme pěsti,“ uvedl. 

Společný projekt Papírny z pre-
industriální doby spojuje ev-
ropské manufaktury, které mají 
společnou ruční výrobu, každá je 
však jiným způsobem zajímavá. 
Například losinská vyrábí jako 
jediná papír 400 let přes přeru-
šení. Duszniki Zdroj zase staví na 
zachovalé původní architektuře. 
Kromě nich doplňují kandidátku 
dvě papírny z Německa (Hom-
burg, Niederzwönitz) a po jedné 
ze Španělska (Capellades) a Itálie 
(Pietrabuona).  pv

osob s omezenou pohyblivostí. 
„Věříme, že systém přispěje ke 
spokojenosti všech našich pa-
cientů a návštěvníků,“ uzavírá 
Davidová. 

Navigační smart systém bude 
s nástupem podzimu nově do-
stupný i v Nemocnici Prostějov. 
V přerovské nemocnici, která je 
také pod správou skupiny Agel, 
chytrá technologie pacienty 
naviguje areálem od podzimu  
roku 2023.  red



Metropol chystá maraton kultovní 
trilogie Pán prstenů 

Pink Floyd Forever míří v září do Bounty 
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Když ve svých čtyřiceti letech 
dostal DAD HORSE OTTN z ně-
meckých Brém darem svoje prv-
ní tenorové banjo, inspiroval se 
syrovou muzikou Apalačských 
hor, přidal ještě něco z temných 
hlubin vlastní duše a vymyslel 
originální směs country, gospelu, 
punk rocku a oompah-pah polky, 
okořeněnou štědrou porcí so-
lidního písničkářského řemesla  
a básnické bravury. Tak se zrodil 
„Keller-Gospel“, česky „sklepní 
gospel“, který od roku 2008 Dad 
Horse Ottn hlásá do světa a před-
staví ho i v Olomouci.   

Dad Horse Ottn jako one-man-
-gesamtkunstwerk za doprovodu 
tenorového banja, mandolíny, ka-
zoo a basového pedálu zpívá své 
nadpozemské, tajemné popěvky 
jako vypravěč bizarních a zvráce-
ných příběhů o vině, vykoupení, 
bolesti a nebeských stolech s re-
klamním zbožím. Se silným ně-
meckým přízvukem a rozhodně 
originálním pojetím americany 
se mu podařilo získat si slušnou 
základnu fanoušků po celém svě-

tě, zejména však ve Spojených 
státech, domově country a gospe-
lu.  Poté, co se jeho píseň „Gates 
of Heaven“ („Nebeské brány“)  
o muži, který žádá o vstup do 
nebe, aby se tam znovu shledal 
s mámou, objevila na sample-
ru dark rootsové značky Devil's 
Ruin Records, stala se neoficiální 
hymnou scény muddy roots, kte-
rá oslavuje tradiční bluegrass a 
folk stejně jako pořádně osolený 
punk rock. 

S úderně syrovým refrénem: 
“Lord, I‘m a badass motherfuc-
ker / But won‘t you please let me 
in?“ se tento svérázný písnič-
kový klenot zpívá od táboráků  
v Západní Virginii až po nezávis-
lé rockové festivaly v Kalifornii a 
nemá daleko od toho, stát se další 
položkou ve Velkém americkém 
zpěvníku. 

Hudební nadšenci na obou stra-
nách Atlantiku se diví, co všech-
no z tvorby DAD HORSE OTT-
Na zaznívá: Hasil Adkins nebo 
Washington Phillips? William S. 

Burroughs, nebo Søren Kierkega-
ard? Hank Williams, nebo Wum, 
kreslená televizní postavička psa 
s banjem ze západoněmeckých 
sedmdesátek? 

Bylo by příliš limitující dívat se 
na DAD HORSE OTTNa pouze 
jako na hudebníka, když během 
živých vystoupení srší humo-
rem černým jako severoněmecká 
zima, ochotně vypráví poutavé 
příběhy plné bizarních situací  
a záhad a hladce přechází od 
propastného smutku k anarchis-
tickému vtipkování. Svým surre-
alistickým a poněkud „ujetým“ 
stylem si DAD HORSE OTTN vy-
budoval po celém světě pověst 
skutečně evropského a autentic-
kého interpreta americké gospe-
lové tradice. V současné době 
DAD HORSE OTTN obohatil svůj 
sound o neustále se obměňující 
kapelu, a tak ho můžeme v Olo-
mouci přivítat v doprovodu dal-
ších tří muzikantů: Olafa Lieberta 
na baskytaru, Michaela Jungbluta 
na elektrickou kytaru a Leandera 
Eiltse na bicí.  

„Hudba DAD HORSE OTTNa je 
jedním z nejlepších počinů ve 
stylu, kterému říkáme transat-
lantický feedback. DAD HORSE 
OTTN ve své tvorbě jedinečným 
způsobem kombinuje americké 
kořeny s evropskými tradicemi, 
gospel a white blues s nadča-
sovou silou rock'n'rollu, který 
ke gospelu beztak nikdy neměl 
daleko." [Franz Dobler] Hudbou 
ovšem DAD HORSE OTTNův 
pobyt v Olomouci zdaleka ne-
končí. 

Pod fasádou smutného chlapíka 
odvedle se kromě hudebníka 
skrývá i originální výtvarník  
a básník. Jako básníka je možné 
ho potkat v Olomouci i 8. září 
v 16:00 v kavárně Druhý domov, 
kde dá publiku společně s olo-
mouckými kolegy Davidem Hr-
bkem a Jiřím Juráněm ochutnat 
ze své sbírky Racek Jonathan 
s prázdnou lžičkou.  

Obě akce se konají za laskavé 
podpory Česko-německého fon-
du budoucnosti.  dh

„Táta kůň“ v Olomouci představí originální 
sklepní gospel z temných hlubin duše

INZERCE

Foto: archiv HV

Již tuto neděli 25. srpna proběh-
ne v Metropolu filmový maraton 
s legendární trilogií Pán prs-
tenů. Slavné filmy, jež vznikly 
podle předlohy Johna Ronalda 
Reuela Tolkiena, poběží v ki-
nosále celých 600 minut. Přijď-
te se podívat na jedno z nej-
slavnějších filmových děl, které 
změnilo kinematografii! 

Je to již 23 let, co měl premiéru 
první díl s podtitulem Společen-
stvo prstenu. Byl to megahit, 
který okamžitě pokořil všechny 
laťky fantasy žánru. Předlohy, 
jež byla do té doby považována 
za nezfilmovatelnou, se cho-
pil novozélandský režisér Pe-
ter Jackson. Byl to překvapivý 
úspěch. Jackson předtím nepla-
til za „áčkového“ režiséra, proto 
z něj fenomenální zpracování 
příběhu ze Středozemě udělalo 
rázem superstar. Úspěch zo-
pakoval i na obou pokračování  
s podtituly Dvě věže a Návrat 
krále. Poslední zmíněný je do-

Ostravská kapela Pink Floyd Fo-
rever vznikla v roce 2014 jako 
pocta progresivní britské rockové 
skupiny Pink Floyd. Ta byla zalo-
žena před 59 lety. Pink Floyd jsou 
známí díky svým filosofickým 
textům, klasickým rockovým 
melodiím, zvukovým experimen-
tům, výtvarně promyšleným oba-
lům alb a vysoce propracovaným 
koncertním vystoupením. Cílem 
revival kapely, která do Bounty 
zamíří 7. září, je co nejvěrněji 
jejich hudbu interpretovat a fa-
nouškům tak dopřát originálního 
zvuku ostrých kytarových riffů.

Jít ve stopách fenomenálního 
zvuku „floydů“ je velmi náročné. 
Jedná se totiž o jednu z nejúspěš-
nějších, nejvlivnějších a nejvý-
znamnějších skupin všech dob, 
která prodala více než 200 milionů 
alb po celém světě. Víc než třího-
dinový program s dvacetiminu-
tovou přestávkou uprostřed kon-
certu včetně video-projekce, může 
uspokojit i ty nejnáročnější  nad-
šence této kapely, kteří byli svěd-
ky legendárního koncertu v Praze 
v roce 1994. Během vystoupení se Foto: ČSFDFoto: Bounty Rock Cafe

na zadní projekci promítají origi-
nální videa včetně českého pře-
kladu textů, takže pro mnoho po-
sluchačů je to další zážitek a nové 

informace o sdělení, které kapela 
ve svých textech má. Tak nezapo-
meňte a na koncert do Bounty do-
razte, bude to zážitek!  ph

santovka.cz

FAMILY DAY
SMETANOVY
SADY 24. 8.

  Nezapomenutelná zábava pro 
celou rodinu pod širým nebem

  Zóny plné zábavy: pro děti, sport 
a adrenalin, umění, věda a poznání

  Cirkusová, hudební a divadelní scéna

konce považován za nejlepší 
díl série a odnesl si rekordních  
11 Oscarů. Metropol nabízí di-
vákům tento filmový skvost 
vychutnat si opět po dlouhých 
letech v kině, což bude pro fa-

noušky série znamenat mimo-
řádný zážitek. Během neděle se 
nebudou jen promítat filmy, ale 
v době přestávek se budete moci 
účastnit soutěží o nejlepší kos-
tým či filmového kvízu.  ph
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Martin Novotný

Když se v roce 2019 rozhodl 
slavný filmový festival v Cannes 
ocenit celoživotní přínos Alaina 
Delona kinematografii, spustilo 
to veřejnou kontroverzi, která 
může sloužit jako studijní ma-
teriál pro analýzu fenoménu 
„cancel culture“ a tendencí „kul-
turní politiky“ módních progre-
sivistických hnutí. Delon je prý 
příkladem umělce, který nemá 
být veřejně oceňován. Umělce 
nemáme hodnotit  podle jejich 
díla, ale (a především) podle je-
jich společenské angažovanosti 
a morálního profilu. Neodpo-
vídá-li umělec trendům spole-
čenského pokroku a módním 
„hodnotám“, je škodlivé a uráž-
livé takového umělce oceňovat. 
Delon je prý misogyn, homofob 
a rasista a na červený koberec 
v Cannes nepatří.  Slouží ke cti 
řediteli festivalu Thierry Fré-
mauxovi a jeho týmu, že hysterii 
zejména zaoceánských feminis-
tek nepodlehli. Převzetí ocenění 
v doprovodu dcery Anouchky za 
nekonečného potlesku ve stoje 
se stalo nejen poctou této herec-
ké legendě, ale i celé zlaté éře 
francouzské kinematografie s je-
jím hvězdným kultem a úctyhod-
nou řadou herců, režisérů, scé-
náristů, kameramanů či autorů 
filmové hudby. A možná i jakousi 
labutí písní za touto zlatou érou, 
ale to ukáže teprve budoucnost.      

Nedávná Delonova smrt znovu 
připomněla, že hnutí morálních 
soudců a vychovatelů společ-
nosti je stále živé.  Novinář  Vla-
dimír Kroc na webu irozhlas.cz 
cítil potřebu v titulku nekrologu 
položit otázku, zda  na Delona  

budeme vzpomínat jako na her-
ce či jako na homofoba a rasis-
tu. Po smršti negativních reakcí 
čtenářů facebookového profilu 
média byl titulek článku bezpre-
cedentně upraven. V tomto tex-
tu nechci adorovat Delona jako 
člověka, co o jeho charakteru 
můžeme na dálku reálně vědět? 
Jeho život byl dynamický, plný 
peripetií, pozlátka, pozitivních 
momentů  i tragédií, jako život 
každé osobnosti z masa a kostí, 
navíc v hvězdných reáliích. Pa-
tří k němu i silně problematic-
ké momenty, jako nepřiznané 
otcovství fotografa Christiana 
Aarona Boulogne, kterého měl 
s Delon s modelkou, hereč-
kou a zpěvačkou Nico, ikonou 
undergroundové kultury. „Ari“, 
Delonova genetická kopie, pro-
měněná bohémským životem 
a narkomanií v lidskou trosku, 
zemřel nedávno tragicky, patrně 
jako oběť vraždy. Delon, který 
byl též úspěšným podnikatelem 
s miliardovým majetkem, se 
v chodu života připletl například 
i k aféře Marković, vraždě s vaz-
bami na politiku a organizovaný 
zločin. Spory Delonových dětí 
v posledních měsících jeho ži-
vota také ukazují, jak se složité 
rodinné vztahy, rozvody a život-
ní peripetie později vracejí a že 
hvězdná sláva má i odvrácenou 
stranu. Tyto aspekty Delonova 
života nechme bulváru a jejich 
hodnocení moralistům, kteří se 
cítí povoláni soudit druhé. Cítí se 
oprávněni barevnost a složitost 
života zjednodušit do černobílé-
ho plakátu.  Při příležitosti Delo-
nova úmrtí chceme upozornit na 
to, že rozlišování mezi umělcem 
a jeho dílem je něčím podstat-
ným pro kulturu a svobodnou 

společnost. A stírání tohoto roz-
dílu typickým přístupem myšle-
ní s totalitními tendencemi.  

Dílo? Při příležitosti Delonova 
úmrtí si dovolím připomenout 
trojlístek jeho filmů, které mám 
nejraději, bez kterých by můj svět 
(a troufám si říct i náš svět) nebyl 
tím, čím je, na čemž soukromé 
osudy hvězd nic nezmění. Laska-
vý čtenář může mít zcela jiné pre-
ference a napsat si tak svou osob-
ní verzi delonovského nekrologu. 

1960: V plném slunci 

Režisér René Clément natočil 
podle románu Patricie High-
smithové thriller, který je i po 
více než šesti desetiletích po 
uvedení nezvykle svěží a silný. 
Ocitáme se v poválečném Římě 
v prostředí zlaté mládeže, dětí 
bohatých Američanů, kteří zde 
tráví život utrácením peněz 
svých rodičů, večírky a milostný-
mi avantýrami. Součástí tohoto 
světa je však i chudý Tom Ripley, 
souputník bohatého Phillipa, 
který je světem smetánky tak 
přitahován, že zosnuje plán, 
v rámci kterého svého přítele 
zavraždí, postupně převezme 
jeho identitu, peníze, nakonec 
i přítelkyni. Ve chvíli triumfu  
chladně vykalkulovaného plánu 
se však konstrukce zhroutí ne-
čekaným zjevením mrtvoly za-
vražděného Phillipa. Mladičkým 
Delonem brilantně zvládnutý 
portrét psychopatické osobnosti 
není jediným nezapomenutel-
ným rysem filmu. Ještě silnější je 
jeho celkové obrazové ztvárnění, 
přinášející v postavách Delona 
a krásné Marie Laforêt jedno 
z prvních zjevení estetického 

Smrt hvězdy a pokroková fronta 
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typu mladého člověka nastupují-
cích šedesátých let, který později 
prostoupil celým světem módy  
a showbyznysu, celou společnos-
tí. Ne nadarmo se  záběry Delo-
novy tváře v ikonické scéně na 
tržišti v neapolském zálivu obje-
vily jako pozadí zmíněného cere-
moniálu v Cannes. Jako shrnutí  
ideálu charismatické krásy, kte-
rý Delonova kariéra poslala do 
oběhu. Dobové autenticitě filmu 
nemůže konkurovat ani zdařilý 
remake talentovaný pan Ripley  
s Mattem Damonem.   

1967: Dobrodruzi  

Originální snímek, který si di-
vák buď zcela zamiluje, nebo 
jej zcela mine. Příběh je velmi 
vzdálený sociálnímu realismu, 
daleko více se podobá dobro-
družné literatuře pro mládež  
i dospělé, která neinspirovala 
jen režiséra Roberta Enrica. Již 
dříve jí vzdal holt Jean-Luc Go-
dard v Bláznivém Petříčkovi. Do 
života dvojice nerozlučných přá-
tel dobrodružné povahy (akro-
batický letec Delon a konstruk-
tér automobilů překonávajících 
rychlostní rekordy Lino Ventura) 
vstupuje femme fatale, mladá 
avantgardní sochařka v podání 
Joanny Shimkus. Ekonomický 
krach po havárii experimentál-
ního automobilu přivádí trojici 
k dobrodružné výpravě za po-
kladem u pobřeží Afriky, která 
končí úspěchem. Společná láska 
obou mužů je však při nalezení 
pokladu zastřelena konkurenční 
zločineckou partou. Ač její srdce 
patřilo pouze jednomu z mužů, 
přátelství spojovalo celou trojici. 
A právě přátelství  vede přeživší 
mužskou dvojici  k naplnění od-
kazu jejich múzy, jímž je použití 
prostředků z pokladu na opravu 
vysněného domova jejich osudo-
vé ženy. Budovou není nic jiné-
ho než pevnost v moři, která se 
později proslavila  v televizním 
cyklu jako Pevnost Boyard. Uni-
kátní snímek je apoteózou lásky, 
přátelství, autentických lidských 
vztahů, touhy po dobrodružství, 
víry v techniku a umění, svobo-
du,  podnikavost a cílevědomost. 
Hodnot, stojících u kořene úspě-
chů demokratického Západu ve 
20. století. 

Bazén (1969)  

Thriller Jacquse Dareye je ne-
jen psychologickým dramatem 
s příběhovou linkou, ale i efekt-
ní spektakulární vizuální po-
dívanou. V kulisách luxusního 

plakát filmu Dobrodruzi Lino Ventura a Alain Delon . Foto: archiv HV

V plném slunci (1960), scéna z neapolského přístavního tržiště Foto: archiv HV

přímořského venkovského síd-
la sledujeme krásná těla herců 
v působivé barevné kompozici, 
kterou může nabídnout jen pů-
vodní filmový materiál a kterou 
nenahradí digitální technolo-
gie. Na pozadí archetypálního 
prostředí  dovolené snů člověka 
dnešní doby se odehrává příběh 
s provokativním motivem „po-
chopitelné vraždy“.  Do vztahu 
novinářky a neúspěšného spiso-
vatele zasáhne příjezd spisova-
telova přítele, novinářčina býva-
lého milence. Dorazí s krásnou 
mladou dcerou a svým bezskru-
pulózně povýšeným chování roz-
ruší všechny dosavadní vztahy. 
Nakonec dochází k zločinu s jas-
nou mírou právní, ovšem rozml-
ženou mírou osobní odpovědnos-
ti, spisovatel svého přítele a ex 
své partnerky v momentu iracio-
nálního pominutí zavraždí. Může 
láska nakonec odpustit i zločin 
partnera? Na plátně se zde obje-
vila nejen mladičká Jane Birkin 
a Delonův častý sparing partner 
Maurice Ronet, nýbrž i Delonova 
bývalá partnerka z osobního ži-
vota Romy Schneiderová. 

Můj výběr delonovských filmů je 
čistě osobní a subjektivní. Chybí 

v něm jak kultovní detektivky 
(Povídka o policajtovi, Sicilský 
klan a mnoho dalších), tak i 
spolupráce se slavnými režiséry 
typu Godarda, Antonioniho či 
Viscontiho.  V hercově filmogra-
fii najdeme mnohem širší řadu 
filmů, které jsou autonomní-
mi díly schopnými překonat 
zkoušku času. Jejich nadčasové 
i dobové působení nelze odbýt 
jakýmkoliv moralistním odka-
zem s jepičí politickou motivací 
a herecký přínos zemřelého je 
mimo diskusi. Takové kádrování 
bylo mimochodem typické pro 
komunistický režim, který nepo-
suzoval umělce podle jejich díla, 
ale podle kritérií politické uvě-
domělosti či třídního původu. 
Dnes s touto tendencí v novém 
hávu přichází „cancel culture“. 
Jejím kádrovým testem by pro-
šel málokdo z geniálních tvůrců 
minulosti nejen z oblasti filmu.  
Picasso, Chaplin či Jim Morri-
son a spousta dalších velikánů 
by se ocitlo na smetišti dějin i 
se svými obrazy, filmy, poezií a 
hudbou. Delonova smrt a politic-
ké manévry v poslední fázi jeho 
života nám připomínají, že by-
chom neměli dopustit další vlnu 
tohoto kulturního barbarství. 

Více informací a rezervace na www.lobster-restaurant.cz

30. srpna  a 20. zárí

INZERCE
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Recenze: Mord je nostalgickou sondou do života Čechů

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server
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Letní
HVĚZDY NAPOVÍ!

Pište SMS na 904 30 55  
s kódem RT22 a svůj dotaz!

Buďte připraveni, ať vám 
letní pohodu nic nezkazí!

E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

HOROSKOP 21. 8. – 4. 9. 2024

Důležité změny jsou na obzoru. Buď-
te otevření novým příležitostem, ale 
zachovejte klid a trpělivost. Výsledky 
přijdou, když budete naslouchat.

Komunikace je klíčem k úspěchu. Řeš-
te nevyřešené záležitosti a zůstaňte 
otevření novým možnostem. Nadchá-
zející dny přináší šanci na harmonii.

Kreativní energie je na vrcholu. 
Využijte ji k rozvoji svých projektů 
a sdílejte své nápady. Otevřenost 
přinese nové příležitosti.

Sociální interakce přinese nové 
vztahy a příležitosti. Buďte otevření 
novým lidem a nápadům. Harmonie 
je na dosah ruky.

Plánujte do budoucna, ale nezapo-
mínejte na přítomnost. Dobrodruž-
ství čeká, ale vyžaduje to rozvahu. 
Vyvážený přístup přinese úspěch.

Kreativita a inovace budou v po-
předí. Hledejte nové a netradiční 
způsoby, jak přistupovat k pro-
blémům v práci i doma.

Emoční hloubka bude vaší silou. 
Naslouchejte svým pocitům a dů-
věřujte své intuici. Nadcházející 
dny přinesou klid a porozumění.

Pracovní nasazení se vyplatí. Buď-
te odhodlaní a soustřeďte se na 
své cíle. Vaše úsilí v příštích dnech 
přinese zasloužené výsledky.

Nadcházející dny přinesou hlubo-
ké vhledy. Poslouchejte svou intui-
ci a nebojte se změn. Osobní růst je 
nevyhnutelný, přijměte ho.

Přemýšlejte o svém zdraví a pohodě. 
Udržujte rovnováhu mezi prací a od-
počinkem. Pozitivní změny přijdou, 
když se o sebe budete starat.

Emocionální stabilita bude důleži-
tá. Zaměřte se na domácí záležitosti 
a věnujte čas rodině. Vaše úsilí při-
nese vnitřní klid a pohodu.

Nadcházející dva týdny vám přine-
sou příležitost k osobnímu růstu. Na-
slouchejte svému srdci, uzavřete mi-
nulost a zaměřte se na budoucnost. 

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 300 g hladké mouky  
 200 ml vlažné vody 
 50 ml rostlinného oleje 
 špetka soli 
 máslo  
 5 ks jablek
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www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
TAŽENÝ ŠTRŮDL 

Dnes mám pro Vás velkou spe-
cialitu – tažený štrůdl s jablky. 
Štrůdl odjakživa patří mezi nej-
oblíbenější moučníky české ku-
chyně. Původem z Rakouska, 
ale zabydlel se i u nás a všichni 
jej milujeme. Štrůdl si můžeme 
připravit z různých druhů těst, 
z listového, křehkého nebo také 
ten náš dnešní – tažený. Pojďte 
si ho se mnou připravit. Dnes si 
zaděláte těsto a zítra k nedělní 
kávičce si pochutnáte jak už 
dlouho ne.   

Petr Hlávka

Kamarádka mne vytáhla do olo-
mouckého letňáku na film jmé-
nem Mord, jehož ústředním té-
matem je zabijačka prasete. Šlo  
o absolventský snímek mladé-
ho režiséra, jenž nyní dokončuje 
FAMU. I když snímek bodoval na 
festivalu ve Varech, neměl jsem 
žádná očekávání. První minuty 
sledování mne z předsudku vůči 
filmovým prvotinám vyvedly. Film 
byl mistrovským dílem, který di-
váka vtáhne a nepustí. Proč je film 
tak mimořádným zážitkem? 

Zabijačka prasete se koná u sta-
řečků na Osoblažsku v Moravsko-
slezském kraji každý rok. Je to je-
diný den v roce, kdy se sejde celá 
rodina. Muži se věnují porážce (a 
hlavně slivovici) a ženy kuchyň-
ským pracím. Vše je zkrátka tak, 
jak to fungovalo po mnoho let. Le-
tos jsou ale věci komplikovanější. 
Stárnoucí děda od rána přemýšlí, 
jak zeťákovi Karlovi oznámit, že 
z důvodu ztráty sil je to již po-
slední zabijačka. Jeho vnučce 

Romaně chybí máma, což svému 
otci Karlovi klade za vinu, a její 
sestře Lucii se rozpadá manžel-
ství. Do toho strýc Šupina od rána 
intenzivně nasává, řezník Tonda 
zapírá, že má navlhlé patrony,  
a konfliktní soused se je snaží 
udat policistům, neboť se chce 
pomstít všem za svůj zpackaný 
život. Do toho všeho se jim rozleje 
krev na jelita a prdelačku. Během 
jediného dne se tak řeší problémy 
všední, ale i dlouhodobé. Problé-
my každé generace začínají nabí-
rat na obrátkách. 

Důvod, proč mne film tak oslovil, 
je, že vám osvítí krajinu dětství. 
Myslím, že nikdo z mladé genera-
ce „pozdních“ gen Z již nemá šan-
ci porozumět atmosféře, kterou 
film úchvatně zachycuje. Sychra-
vý podzim venkova vás vztáhne a 
(v mém případě) např. připomene 
návštěvu statku pradědy. Do toho 
film vyniká tím, jak vykresluje 
charaktery postav. „Mačo“ otec, 
jenž během dne sklízí plody své-
ho despotismu, věkem unavený 
dědeček, který i přes vysoký věk 

POSTUP
Do mísy vsypeme mouku, přidá-
me vodu a olej a zaděláme těsto. 
Rozdělíme na dvě části a vypra-

tvrdošíjně shání krev, aby dostál 
každoroční tradici ochutnat oblí-
benou zabijačkovou pochoutku, 
apod. Ve filmu se neodehrává 
žádná převratná věc, nýbrž věci 
všední, klasické problémy života, 
které všichni důvěrně znají.  

Vše je zasazené do světa, který 
dnes už pomalu mizí, do světa 
tradic a mezigeneračního soužití. 
V té zachycené syrovosti (i díky 
účasti neherců), za kterou by se 

nestyděl ani Miloš Forman, je 
naštěstí vše z našich vzpomí-
nek na tuto dobu. A díky tomu 
jsem z plátna po celou dobu ne-
odlepil oči. Moc za ten zážitek 
tvůrcům děkuji a již se těším na 
další počin producenta Matěje 
Paclíka a režiséra Adama Mar-
tince. Vy, kteří jste film v let-
ním kině propásli, máte ještě 
možnost jej vidět tento čtvrtek 
v Metropolu. Určitě si to ne-
nechte ujít! 

Foto: ČSFD
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ŘEŠENÍ #1 ŘEŠENÍ #2

ŘEŠENÍ #3 ŘEŠENÍ #4#4 PRO MÍRNĚ POKROČILÉ

cujeme bochánky, které přemís-
tíme na talíř s olejem. Těsto opět 
polijeme olejem, zakryjeme fólií 
a vložíme na noc do lednice. Na 
tažení těsta potřebujeme vyvýše-
ný podstavec (velkou dřevěnou 
desku nebo bude úplně stačit 
menší stoleček) a utěrku. Takto 
připravenou pracovní plochu 
posypeme dostatečným množ-
stvím mouky, položíme na ni těs-
to, které opět posypeme moukou 
a trochu rozválíme válečkem. 
Nejprve táhneme těsto dlaněmi, 
poté vytahujeme na pracovní 
ploše, až získáme požadovanou 
velikost a tloušťku. Těsto poka-
peme máslem a poklademe olou-
paná a na plátky nakrájená jablka 
ochucená cukrem, rumem, skoři-
cí a citronovou šťávou. Můžeme 
přidat i rozinky a ořechy. Pomocí 
utěrky těsto zarolujeme, okraj 
pomažeme máslem a slepíme. 
Pomocí utěrky přeložíme štrů-
dl na vymazaný plech, potřeme 
máslem a pečeme v troubě pře-
dehřáté na 180 °C 30 minut. Ať se 
vám povede!  
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Petr Pelíšek

V rámci letošního MORAfestu se 
kromě kultury hrál také hokej. 
Extraligový HC Olomouc nastou-
pil doma v Plecharéně proti pr-
voligovým Zubrům z Přerova. 

„Byly těžké podmínky. Utkání se 
kvůli festivalu trochu zdrželo, 
nicméně kluci k tomu přistoupili 
dobře. První třetina byla taková 
vlažnější. O přestávce jsme klu-
kům řekli, aby více stříleli. Vyu-

Mora v přípravě přehrála PřerovBéčko dostalo na Slavii čtyřku

Házenkářky DHK Zora 
skončily doma druhé

Jurka ukázal bronz primátorovi a na náměstí

Družstva mužů i žen AK Olomouc 
postupují na mistrovství republiky

Petr Pelíšek

V sobotu 17. srpna se v Břecla-
vi konalo 4. kolo atletické I. ligy 
mužů a žen. Družstvo mužů AK 
Olomouc s přehledem ovlád-
lo toto kolo ziskem 307 bodů. 
Družstvu žen se sice ve 4. kole 
o pouhého půl bodu nepodařilo 
zvítězit, ale v konečném součtu 
je to nemusí trápit, protože stejně 
jako muži AK Olomouc si udrželo 
první příčku skupiny C I. národní 
ligy a postupuje na MČR družstev, 
které se uskuteční 7.–8. září 2024.

Petr Pelíšek

Primátor Miroslav Žbánek s ná-
městkyní Miroslavou Feranco-
vou, která má v gesci sport, při-
vítali v pátek 9. srpna na radnici 
bronzového medailistu z olympij-
ských her v Paříži Jakuba Jurku.

Úspěšného pětadvacetiletého 
šermíře na oficiální přijetí dopro-
vázel otec Tomáš a dědeček Ja-
roslav, rovněž bývalí šermíři, ale 
i sestra Hana, mistryně republiky 
v šermu, nebo maminka. U Jurků 
má tento sport stoletou tradici 
ve čtyřech generacích. Medaili 
z olympiády ale mohl poprvé uká-
zat až Jakub.

„Není to jen rychlost nebo po-
střeh, ale také kondice a antici-
pace, co rozhoduje,“ řekl Jakub 
primátorovi. Když student olo-
moucké fakulty tělesné kultury 
naznačil, že by chtěl časem být 

Olympijský medailista Jakub Jurka (uprostřed) 
ukázal trofej na náměstí. Foto: olomouc.eu

Atletická družstva AK Olomouc pojedou na republikový šampionát. Foto: atletikaolomouc.cz

Hokejisté HC Olomouc porazili prvoligový Přerov. 
Foto: hc-olomouc/Michal Struž

Foto: Petr Pelíšek

SK Slavia Praha B – SK Sigma Olomouc B 4:0 (2:0)

Branky: 22. (pen.) Beran, 45. Toula, 65. Trédl, 90+3 Pikolon. 
Rozhodčí: Batík – Líkař, Marek. ŽK: Hunal, Toula, Žitný – Coufal, Bednár, Jalovičor, 

Huňa, Škoda. ČK: 87. po 2. ŽK Žitný - 61., po 2. ŽK Jalovičor. Diváci: 523.

SK Sigma B: Koutný – Coufal (78. Zahradníček), Beneš, Bednár, 
Cahel (84. Stryk) – A. Uriča (67. Slavíček), Huňa (78. Kramář), Jalovičor, Pospíšil, 

Amasi – Proniuk (67. Škoda). Trenér: Miloslav Brožek.

žili jsme tlaku v přesilovce pět 
na tři, na jejímž konci jsme dali 
gól. Poté jsme odehráli pár osla-
bení, staly se tam nějaké taktické 
chyby, a tak jsme se dostali pod 
tlak. Ve třetí třetině jsme hráli 
dobře, byly tam vidět věci, na 
kterých teď pracujeme. Kluci do 
toho dali všechno, můžeme být 
spokojení,“ řekl Róbert Petrovic-
ký, asistent trenéra HC Olomouc.

Hosté stačili vzdorovat první 
třetinu, která byla bezbranko-

vá. „Byla to pro nás skvělá kon-
frontace, každý z hráčů se na 
individuální bázi mohl srovnat 
s extraligovým hokejem. Do tře-
tí třetiny jsme vstupovali s jed-
nobrankovým mankem, což je 
pořád berné. V poslední třetině 
byl už ale rozdíl mezi extraligou 
a Maxa ligou velmi markantní, 
tam už jsme byli na kolotoči. 
Nicméně šlo o perfektní zápas, 
za který jsme moc vděční,“ řekl 
Michal Mikeska, trenér HC ZUBR 
Přerov. 

trenérem, doplnil, že čeští šer-
míři mají všichni vysokoškolské 
vzdělání, ale jeho kolegové už 
jsou většinou doktorandi.

Řeč se točila kolem podpory spor-
tu, olomouckého šermu, ale i tra-
dici olomoucké Dukly, která fun-
govala jako šermířská škola. „Já 
sám mám už pěkně domlácené 
prsty,“ zažertoval primátor, když 
naznačil, co je teď nejoblíbenější 
zábavou jeho malých synů, a zali-
toval, že jim koupil dětské meče.

Šerm je v Olomouci momentálně 
na výsluní. Poté, co se olympionik 
Jakub Jurka podepsal do Pamětní 
knihy města Olomouce, přivítalo 
ho plné náměstí. Jurkovy víta-
li nadšení Olomoučané, kteří si 
přišli vychutnat Večerní pohodu 
u Trojice. Snad všichni se chtěli 
s Jakubem vyfotit nebo alespoň 
získat podpis při následné auto-
gramiádě. 

Branky a nahrávky: 
21. Navrátil (tr. střílení), 

24. Orsava (Káňa, Plášek), 
44. Káňa (Orsava, Řezníček), 

51. Káňa (Musil), 
53. Kohout (Navrátil, Rašner) 

– 34. Číp (Pšurný).

 
Rozhodčí: 

Cabák, Šír – Axman, Peluha.

Vyloučení: 
5:5.

Využití: 
2:1.

Diváci: 
2 231.  

 
HC Olomouc: 

Žukov – Škůrek, Rašner, Řezníček, 
Švrček, Korenčík, Černý – Orsava, 

Musil, Káňa – Navrátil, Kohout, 
Plášek – Klimek, Anděl, 

Kunc – Fridrich, Menšík, Ministr. 
Trenér: Jan Tomajko. 

 
Přerov: 

Mokry (48. Vojtek) – Pěnčík, R. Černý, 
Weinhold, Cubo, Němec, Krisl, 

Hanák, Bárta – Zabusovs, Jáchym, 
Březina – Indrák, Pechanec, 

Číp – Dobša, Nemec, 
Chludil – Hradil, Pšurný, 

Hotěk – Buršík. 
Trenér: Michal Mikeska.

HC Olomouc 
– HC Zubr Přerov 
5:1 (0:0, 2:0, 3:1)

Ženy Moravské Slavie Brno sice 
zvítězily ve 4. kole ziskem 230,50 
bodů, ale na druhém místě o pou-
hý půl bod skončily olomoucké 
ženy a na třetím místě se umís-
tily atletky z Opavy. V celkovém 
součtu po čtyřech kolech to že-
nám z Olomouce bohatě stačilo 
na celkové prvenství a postup na 
mistrovství ČR. Blanka Tomáško-
vá ve svém tradičním vrhačském 
trojboji dokázala posbírat obdi-
vuhodných 35 bodů. Sekundo-
vala ji Martina Mazurová, která 
vybojovala plný počet bodů jak 

v disku, tak ve vrhu koulí, kde si 
výkonem 16,03 m vytvořila nový 
osobní a oddílový rekord. Sekce 
vrhů dokázala přidat ještě dalších 
25 bodů zásluhou Morbitzerové 
a Héžové. Johanka Šafářová zví-
tězila v běhu na 200 m a přidala 
k tomu třetí místo z nejkratšího 
sprintu na 100 m. Kristýna Vše-
tečková zvolila netradiční kombi-
naci disciplín. V kouli, 100 m př. 
a skoku vysokém se jí podaři-
lo nasbírat solidních 17 bodů. 
Michaela Gieselová byla druhá 
v dálce a k tomu přidala 5 bodů 

z běhu na 100 m překážek. Adé-
la Luzarová si tentokrát vybrala 
pouze disciplínu skok daleký 
a skončila třetí. Ve vytrvalostních 
bězích zaznamenaly ženy AK Olo-
mouc 23 bodů zásluhou Skácelo-
vé H., Skácelové L., Havlíčkové, 
Karczubové a Demlové.

Družstvo mužů mělo složitější si-
tuaci. Aby se olomoučtí muži pro-
bojovali na mistrovství ČR, potře-
bovali porazit Havířov, což se jim 
nakonec s přehledem podařilo. 
Nejlépe bodující člen olomouc-
ké výpravy byl opět vrhač. Jakub 
Héža se umístil na druhém místě 
v disku a v kouli. Přidal k tomu 
sedmé místo z kladiva a pro tým 
vybojoval kvalitních 28 bodů. 
Dalších 40 bodů z vrhačských 
disciplín zajistili Ponížil, Machá-
lek, Březina a Adámek. Z trojsko-
ku, dálky a stodesítky překážek 
ukořistil skvělých 24 bodů Jonáš 
Pospíšil. Jiří Novotný kromě tyče 
absolvoval i dálku, ve které se 
mu dařilo tentokrát více. Skokem 
dlouhým 698 cm celou soutěž 
ovládl. V tyči skončil třetí. Benja-
min Jakob skončil dvakrát třetí na 
tratích 100 a 200 metrů. Hostující 
Dávid Peter získal v běhu na 100 
m a v krátkých překážkách cel-
kem 21 bodů. Daniel Dočkal zví-
tězil v běhu na 1 500 m a přidal 
sedmé místo z osmistovky. Filipe 
Flores posbíral na tratích 400 m 
a 800 m celkem 14 bodů. 

Petr Pelíšek

Fotbalistům SK Sigma Olomouc B 
se zápas 6. kola Chance Národní 
ligy nepovedl. V pražském Radotí-
ně schytali od béčka Slavie čtyři 
branky.

První střeleckou možnost měla 
Sigma, po chybě Hunala pálil Pro-
niuk. Ale jinak byli lepší domácí. 
V první dvacetiminutovce měli 
šest rohů. Hanáci přežili šanci 
Berana, který přestřelil, Koutný 
skvěle vyrazil nad branku hlavič-
ku Trédla. Ve 21. minutě přišla 
další akce Slavie, ve které zabránil 
vleže rukou Coufal míči směřují-
címu do branky, a přišel pokutový 
kop. Ten proměnil Beran. Těsně 

před přestávkou pak domácí při-
dali druhou branku. Po hodině 
hry udělal krátce po sobě dva žluté 
fauly Jalovičor a byl vyloučen. Tím 
bylo v zásadě rozhodnuto.

„V úvodní dvacetiminutovce jsme 
měli potíže se středním hlubokým 
blokem, nedařilo se nám včas do-
stupovat a problémy jsme měli na 
stranách. Na zápas měly pak vliv 
další dva aspekty. Prvním byla in-
kasovaná branka na 0:2 do šatny 
v samotném závěru půle. A dalším 
zlomem bylo naše vyloučení po 
faulech na půli hřiště po hodině 
hry. Pak dala Slavie ještě gól ze 
standardky a v samotném závěru 
z brejku,“ řekl trenér SK Sigma B 
Miloslav Brožek. 

Házenkářky DHK Zora Olo-
mouc sehrály v rámci přípravy 
na novou sezonu domácí turnaj 
O pohár míru. V šestašedesátém 
ročníku obsadily svěřenkyně tre-
nérky Lucie Fabíkové druhé mís-
to o horší skóre za Šalou.

Turnaj to byl mezinárodní, kro-
mě DHK Zora a Sokola Poruba na 

Hané startoval ještě Slovan Dus-
lo Šaľa ze Slovenska a rakouský 
UHK Stockerau.

Nejlepší hráčkou byla vyhlášena 
Carina Gajgl (Stockerau), nejlepší 
brankařkou Barbora Hanzalíková 
(Šaľa), nejlepší střelkyní se stala 
Anna Kubálková (Zora – 22 bra-
nek).  pel

INZERCE
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dostat. Takže jsem si na poslední 
roh stoupl víc dozadu, šel jsem do 
náběhu, kdy mě nemohl zachytit. 
Vody to kopl perfektně, myslel 
jsem si, že se k míči nedostanu, 
ale nakonec to spadlo do brány 
a skončilo to gólem.

Hlavička to byla celkem prudká 
a razantní.

To ani nevím. Byl jsem zády, tak-
že mi přišlo, že jsem to jen tak 
lízl. Nějak to tam dopadlo. To už 
je jedno, jestli to byla rána, nebo 
ne. Hlavně, že to skončilo v síti.

Pět zápasů, pět gólů. Jak se rodí 
taková střelecká forma?

Hodně vám pomůže důvěra. Ať 
už od trenéra, nebo spoluhráčů. 
Ta důvěra se nevybuduje sama, 
vyšel mi začátek. Kluci mi díky 
němu začali věřit, také trenér. Pak 
se hraje mnohem líp, když vám 
někdo věří a nečeká na vaši chybu. 
Kterou zákonitě uděláte, protože 
na to myslíte. Já jsem maximálně 
uvolněný a snažím se udělat jak 
pro sebe, tak pro tým jen to nejlep-
ší. Zatím to vychází.

INZERCE

Sigma porazila doma Boleslav
Petr Pelíšek

Zápas 5. kola Chance ligy se fot-
balistům SK Sigma Olomouc 
povedl za tři body. V domácím 
střetnutí proti Mladé Boleslavi 
dvakrát vedli, hostům se podařilo 
dvakrát srovnat. O výhře Hanáků 
rozhodl útočník Jan Kliment, kte-
rý dal branky v nastaveném čase 
obou poločasů.

Sigma doma vyhrála i druhé utká-
ní v tomto soutěžním ročníku. Už 
ve 4. minutě mohl otevřít skóre 
Navrátil, jenže volej mu nevyšel. 
O deset minut později zakončoval 
Kliment, nůžkami však zamířil 
nad. Sigma se dočkala branky 
v 21. minutě. Slámův centr z ro-
hového kopu poslal Mikulenka do 
sítě. Dvacetiletý záložník se v pá-
tém ligovém utkání kariéry popr-
vé trefil v první lize. O pět minut 
později mohl skórovat podruhé, 

jeho střelu však zablokoval Vy-
dra. Po následném rohu pak Mi-
kulenka hlavou mířil nad. Hosté 
dokázali vyrovnat ze své úvodní 
střely na branku a zároveň první 
vážnější šance. Ladra posunul 
do vápna míč na Kušeje, zamířil 
přesně k tyči. Před koncem prv-
ního poločasu si Sigma vytvořila 
několik šancí a nakonec vytěžila 
branku. Ve čtvrté minutě nasta-
vení se z voleje po předchozím 
nepovedeném pokusu Spáčila 
trefil z hranice vápna přízemní 
ranou k pravé tyči Kliment. Mla-
doboleslavskému kouči Holoub-
kovi vyšlo poločasové střídání 
a nově příchozí Sakala po nece-
lých třech minutách na trávníku 
srovnal. Otočit skóre mohl Pul-
krab, po prudkém centru z pravé 
strany však netrefil. Hosty poté 
vylekal tečovaný centr Klimenta 
z pravé strany, který dopadl na 
břevno. V 71. minutě měl velkou 

šanci Kušej, ovšem trefil jen do 
boční sítě. A Sigma pak, stejně 
jako v první půlce, udeřila v na-
stavení a ze standardky. Na roh 
Vodháněla si naběhl Kliment 
a hlavičkou dal na tři dva.

„Jsme šťastní, že jsme dokázali 
zvítězit i ve druhém utkání doma. 
Zápas hodnotím jako zajímavý, 
atraktivní a hodně fotbalový. 
Vstoupili jsme do něj dobře a dva-
krát vedli. Soupeř však ukázal, 
že je obrovsky silný zejména do-
předu, a dvakrát vyrovnal. Ve dru-
hém poločase se zápas přeléval 
ze strany na stranu. Kluci ukázali 
velkou touhu po výhře a dotáhli 
zápas do vítězného konce. Věno-
vali jsme dost času standardním 
situacím, protože jsme věřili tomu, 
že v tom Mladá Boleslav může 
být zranitelná. Jsem moc rád, 
že se nám to potvrdilo,“ řekl trenér 
SK Sigma Tomáš Janotka.  pel

Fotbalisté SK Sigma Olomouc vybojovali tři body v domácím utkání s Mladou Boleslaví. Foto: Petr Pelíšek

Branky: 45+4. a 90+4. Kliment (Vodháněl), 21. Mikulenka – 34. Kušej, 48. Sakala. 
Rozhodčí: Szikszay – Vlček, Pečenka. ŽK: Dele – Pulkrab. Diváci: 3 125.

SK Sigma: Stoppen – Hadaš, Pokorný, Dohnálek, Sláma (83. Chvátal) – Navrátil (67. Šíp), Zorvan (57. Dele), 
Breite (67. Juliš), Spáčil, Mikulenka (83. Vodháněl) – Kliment. Trenér: Tomáš Janotka.

Ml. Boleslav: Trmal – Kostka, Král, Suchý, Fulnek – Vydra (46. Sakala), Langhamer (64. Matějovský) – Solomon 
(55. Mašek), Mareček (46. Pulkrab), Kušej – Ladra (83. Stránský). Trenér: David Holoubek.

SK Sigma Olomouc – FK Mladá Boleslav 3:2 (2:1)

Kliment jede, má pět gólů za pět kol Utkání Sigmy v Plzni bylo odloženo

Ženy zahájily sezonu smolnou prohrou

Petr Pelíšek

Útočník SK Sigma Olomouc Jan 
Kliment má v úvodu sezony vy-
nikající formu. V pěti kolech dal 
pět branek. Naposledy doma na 
Andrově stadionu proti Mladé 
Boleslavi vsítil dva ze tří hanác-
kých gólů. Ten vítězný dal hlavou 
po rohovém kopu ve čtvrté mi-
nutě nastavení. Kliment po pěti 
odehraných kolech vede tabulku 
střelců Chance ligy.

Dal jste podruhé v sezoně dva góly. 
Jak ty proti Boleslavi chutnaly?

Řekl bych, že ten druhý gól chut-
nal o něco více. První padl po 
standardce, já mám za úkol na-
bíhat na přední tyč, ale byl tam 
takový chumel, že jsem si říkal, 
že počkám na vápně, protože 
to určitě někde vypadne, což se 
i stalo. V poslední chvíli, kdy šel 
pro míč Poky, tak jsem na něj za-
řval a on mi to pustil. Tak jsem 
to trefil, sedlo mi to a zapadlo to 
do brány. Druhý gól, to bylo opět 
ze standardky. Vím, že mě celou 
dobu bránil Pulkrab, a docela 
dobře, nemohl jsem se přes něj 

Utkání 6. kola Chance Ligy mezi 
fotbalisty Plzně a SK Sigma Olo-
mouc, které se mělo uskutečnit 
v neděli 25. srpna, bylo odlože-
no. Ligová fotbalová asociace vy-
hověla žádosti domácí Viktorie, 
která na základě účasti v závě-
rečné fázi předkol Evropské ligy 
měla podle Rozpisu celostátních 
soutěží právo si zápas přesunout 
na jiný termín, čehož Západočeši 
využili.

Možnost přeložit si utkání nej-
vyšší domácí soutěže, které je na 

programu mezi prvním a odvet-
ným zápasem play-off kvalifikač-
ní fáze evropských pohárů, mají 
české kluby už druhou sezonu 
a vychází z Rozpisu celostátních 
soutěží, konkrétně z bodu 4, od-
stavec 4.

Ligová fotbalová asociace na 
základě tohoto bodu může roz-
hodnout o odložení utkání i bez 
souhlasu soupeře. Utkání je od-
loženo na nejbližší možný volný 
termín, který nebude v rozporu 
s mezinárodním kalendářem 

FIFA nebo termínovou listinou 
Poháru FAČR, nejpozději však 
musí být odehráno do 31. pro-
since 2024.

Stejné právo pro odklad utkání 
6. kola Chance Ligy mají v sou-
časnosti i další týmy, které se 
kvalifikovaly do závěrečné fáze 
předkol evropských pohárů. 
Tedy Sparta, Slavia a Mladá Bo-
leslav. Pokud i výše uvedené 
kluby tuto možnost využijí, bude 
Ligová fotbalová asociace o od-
kladech ihned informovat.  pel

Petr Pelíšek

Novou sezonu ve druhé lize 
zahájily fotbalistky SK Sigma 
Olomouc na svém domácím hři-
šti v Kožušanech zápasem proti 
Českým Budějovicím. Na bodo-
vý zisk se jim dosáhnout nepo-
vedlo, sedmigólovou přestřelku 
těsně prohrály.

Po prvním poločase Hanačky 
ztrácely jednu branku. Manko 
umazaly tři minuty po přestáv-
ce. Jenže po hodině hry daly 
Budějovice dvě branky během 
sedmi minut a to už nevypada-
lo dobře. Když pak hosté přidali 
devět minut před koncem čtvrtý 
gól, bylo rozhodnuto. V závěreč-
ných minutách pak mírnila olo-

mouckou porážku dvěma bran-
kami australská posila Sandhu.

„Prohra je zasloužená. Věři-
li jsme, že zápas zvládneme, 
i když soupeř byl silný. Mrzí nás 
to, musím uznat, že Budějovice 
byly lepší a vyhrály zaslouže-
ně,“ řekl trenér SK Sigma Petr 
Mrázek. 

Útočník SK Sigma Olomouc Jan Kliment vede 
po pěti kolech tabulku střelců. Foto: Petr Pelíšek

Fotbalistky SK Sigma Olomouc vstoupily
do nové sezony těsnou prohrou. Foto: archiv redakce

Branky: 90. (pen.) a 90. Sandhu, 
48. Kretschmann – 10. a 58. Vaňková, 

65. Jandová, 81. Šturmová. 
Rozhodčí: Šabacká – Ječmeň, Pavlíček. 

ŽK: Kr. Hegrová. Diváků: 100.

SK Sigma: Beránková – Zomberová, 
Štěpánová (69. Radičová), Barošová 
(14. Sandhu), Planičková, Furiková, 

Kr. Hegrová, Kotalová 
(46. Krestchmann), Kvapilová, 

Novotná (59. Ka. Hegrová), 
Kopečková (69. Nevtípilová). 

Trenér: Petr Mrázek.

SK Sigma Olomouc 
– České Budějovice 

3:4 (0:1)

Nebude vás to trochu svazovat? 
Každý od vás bude čekat góly.

Tak oni už to čekají po tom prvním 
kole, řekl bych. Snažím se zůstat 
v klidu a nemyslet na to. Mám už 
nějaký věk, takže vím, že tako-
vé myšlenky vás rychle pošlou 
dolů. Snažím se na to nemyslet. 
Nesmím usnout na vavřínech, 
přestat trénovat a starat se o sebe. 
Když jsem byl mladší, tak jsem 
k tomu měl trochu sklony. Každý 
mladší hráč to tak asi má. Ale to už 
je za mnou, snažím se to podchytit 
tak, aby se tohle nestávalo.

Trenér Janotka říkal, že u vás 
dost možná hrál velkou roli ten 
první gól v Českých Budějovi-
cích. Je to tak?

Trenér mi pomohl. Už před se-
zonou za mnou přišel a řekl 
mi, abych byl úplně v klidu. Že 
když nedám gól v prvním nebo 
třetím utkání, tak ho dám třeba 
v pátém. Že je to jedno a že mám 
jeho maximální důvěru. Hodně 
mi věřil. Tohle hráči dost po-
může. Trochu mi to připomnělo 
spolupráci s Martinem Svědíkem 
ve Slovácku. I on viděl, že u útoč-
níka nejsou hlavní jen góly, ale 
to, že je součástí gólových akcí.

Před sezonou jste říkal, že 
byste si chtěl splnit sen a dát 
gól za národní tým. Může vás 
aktuální forma dostat do nomi-
nace?

To nevím. Nepřemýšlím nad tím. 
V nároďáku je spousta jiných 
a dobrých útočníků. Vůbec jsem 
nad tímhle nepřemýšlel. Uvi-
díme. Když se to nepovede, tak 
nešťastný nebudu, když se to po-
vede, tak budu jedině rád. 
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www.mvso.czwww.hkol.cz

Pizzerie Bystřička
Masarykova třída 19, Olomouc

www.bystricka.com

�  tř. Míru 965/105
�  Masarykova tř. 922/8
�  Schweitzerova 798/99a
�  8. května 24 www.zoo-olomouc.cz

otevřeno denně
po celý rok

I. P. Pavlova 185/6, Olomouc

www.fnol.cz
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PRIVÁTNÍ KLINIKA
SPORTOVNÍ A LIFESTYLOVÉ MEDICÍNY

PALACHOVO NÁM. 1, OLOpletalova 364, Olomouc

B. Dvorského 32

www.restauraceumacku.cz

 
www.hanackyvecernik.cz

Ozvěte se nám!
774 983 399

���������������������
�����������
��	���

Galerie ŠANTOVKA, Olomouc

www.rucni-myti-olomouc.cz

HYGIE
KADEŘNICTVÍ
HOLIČSTVÍ
KOSMETIKA

Pekařská 16, Olomouc
Litovelská 15, Olomouc
pánské / dámské kadeřnictví

Kadeřnictví
na Litovelské

Legionářská 21, Olomouc
Tel. 585 575 111

www.nh-olomouc.eu

Jeremenkova 1122/40b
RCO Olomouc
773 363 797

Kousek Francie v centru Olomouce

tř. Kosmonautů 1288/1, Olomouc

www.mvso.cz

Náves Svobody 8/14, Olomouc-Holice

Nešverova 2, Olomouc
www.hostinec-moritz.cz

Restaurace a minipivovar

STYLOVÁ RESTAURACE  
ROCKOVÝ KLUB

Dolní náměstí 38, Olomouc

Kafkova 21, Olomouc-Slavonín

www.aqua-olomouc.cz

Kde nás taky 
najdete?
Každé číslo vašeho oblíbeného Hanáckého Večerníku 
najdete na pravidelných distribučních místech.


